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GÖZETİM TOPLUMU BAĞLAMINDA DİJİTAL TEKNOLOJİNİN 

TARAFTAR OLGUSU ÜZERİNDEKİ ETKİSİ: PASSOLİG UYGULAMASI 

ÖZET 

Yapılan bu araştırmada futbol taraftarlarının passolig uygulamasına yönelik 

tutumlarının ve fantastik taraftar olma düzeylerinin incelenmesi amaçlanmıştır. 

Araştırmaya farklı takımların taraftarı olan 43 kadın ve 219 erkek olmak üzere toplam 

263 taraftar katılmıştır. Araştırmanın veri toplama sürecinde “Kişisel Bilgi Formu”, 

“Passolig Tutum Ölçeği” ve “Taraftarlık Düzeyi Anketi” kullanılmıştır. Elde edilen 

verilerin analiz sürecinde SPSS 22.0 programında Mann Whitney U Testi ve Kruskall 

Wallis H Testinden yararlanılmıştır. Araştırmanın sonunda taraftarların passolig 

uygulamasına yönelik tutumlarının genel anlamda olumlu olduğu ve aktif olarak passo 

kart kullandıkları bulunmuştur. Bunun yanında katılımcıların fantastik taraftarlık 

düzeylerinin orta seviyenin üzerinde olduğu görülmüştür. Taraftarların passo kart 

uygulamasına ilişkin algılarının yaş grubu, cinsiyet, passolig kartı kullanışlı bulma 

durumu, passolig uygulamasını geçmiş dönemlere göre daha yararlı bulma, gelir 

düzeyi ve passolig kullanma değişkenlerine göre anlamlı farklılık gösterdiği 

bulunmuştur (p<0.05). Bunun yanında taraftarların fantastik taraftarlık düzeylerinin 

yaş grubu, cinsiyet, eğitim düzeyi, passo kart kullanma durumu, passolig uygulamasını 

kullanışlı görme ve passolig uygulamasını geçmiş dönemlere göre daha yararlı bulma 

değişkenlerine göre farklılaştığı tespit edilmiştir (p<0.05). Sonuç olarak, taraftarların 

passolig uygulamasına ilişkin tutumlarının olumlu olduğu, passolig uygulamasına 

ilişkin tutumun ve fantstik taraftarlık düzeyinin demografik değişkenlere göre 

farklılaştığı söylenebilir. 

Anahtar kelimeler: Futbol taraftarları, passolig uygulaması, fantastik taraftarlık 

 



iv 

 

 

 

THE EFFECT OF DIGITAL TECHNOLOGY ON FAN PHENOMENON IN 

THE CONTEXT OF THE SURVEILLANCE SOCIETY: PASSOLIG 

APPLICATION 

ABSTRACT 

In this research, it was aimed to examine the attitudes of football fans towards 

passolig application and their level of being fantastic fans. A total of 263 fans, 43 

women and 219 men, who are supporters of different teams, participated in the 

research. In the data collection process of research, ‘Personal Information Form’, 

‘Passolig Attitude Scale” and ‘Fandom Level Questionnaire’ were used. During the 

analysis process of the data obtained, Mann Whitney U Test and Kruskal Wallis H 

Test were used in SPSS 22.0 program. At the end of the study, it was found that the 

attitudes of the fans towards the passolig application were generally positive and they 

actively used passo cards. In addition, it was observed that the level of fantastic fandom 

of the participants was above the medium level. It was found that the perceptions of 

the fans related to the passo card application showed a significant difference according 

to the variables of age group, gender, finding the passolig card useful, finding the 

passolig application more useful than in the past, income level and using passolig 

(p<0.05). In addition, it was determined that the levels of fantastic fandom differed 

according to the variables of age, gender, education level, use of passo cards, seeing 

the passolig application useful and finding the passolig application more useful than 

in previous periods (p<0.05). As a result, it can be said that the attitudes of the fans 

towards the passolig application are positive, and the attitude towards the application 

of passolig and the level of fanaticism differ according to demographic variables. 

Keywords: Football fans, passolig application, fantastic fandom 
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I. GİRİŞ 

İnsanlık tarihi kadar eski olan gözetim pratiklerinin ilkçağlardan beri egemenlik 

ve iktidar ilişkileri açısından insan hayatının her alanını etkilediği belirtilmektedir. 

Enformasyon çağı olarak adlandırılan yaşadığımız dönemde ise gözetim pratiklerinin 

hiçbir dönemde sahip olmadığı önemi kazandığı görülmektedir. Tümüyle ileri 

teknolojinin olanaklarına dayalı karakteristiği olan gözetim, artık yalnızca toplumsal 

denetimin sağlanması ile yetinmemektedir. Dijital teknolojilerin kişisel veri işleme 

kapasiteleri ile beraber bireylerin dijital kodun birer parçası haline geldiği 

belirtilmektedir (Özger, 2016: 5). Bu kapsamda insanların günlük hayatlarındaki 

birçok eylemin gelişen enformasyon teknolojileri ile beraber kayıt altına alınıp 

gözetime maruz kaldığı belirtilmektedir. İnsanların toplu taşıma araçlarındaki 

kullandıkları manyetik kartlar, çalışma yaşamlarında işverenlerin çalışanlarını 

gözetlemek ve denetlemek adına kullandıkları casus yazılımlar ve arka planda 

çalıştırılan programlar, seyahat ederken beyan edilen özel bilgiler, girildikten sonra 

birçok dijital verinin arkada bırakıldığı internetle beraber gözetim olgusunun 

dünyalarını kuşattığı görülmektedir. Gelişen iletişim ve enformasyon teknolojileriyle 

birlikte gözetim pratiklerinin daha sistematik olduğu, daha az belirgin hale gelip 

varlıklarını devam ettirdikleri belirtilmektedir (Akdağ, 2015: 1). 

Güven’e (2012: 1) göre, teknolojik imkânlarının gelişmesi bu güvensizlik 

ortamını yönetmede çare olarak görülmektedir. Başka bir ifade ile eşitsizlik ve 

yoksulluk koşullarının derinleştiği kapitalizmde yıkıcı etkilerin önlenmesinde bir yol 

olarak nitelendirilmektedir. Bu hususta bir iktidar pratiği olarak ele alınan gözetimin 

bilişim teknolojilerindeki gelişmeler ile beraber çağdaş toplum formlarında giderek 

daha da merkezi bir konuma yerleştiği belirtilmektedir. İnternet, gözetim kameraları, 

cep telefonu ve veri tabanları gibi yeni teknoloji ürünlerinin günlük yaşamın sürekli 

olarak izlenmesini mümkün hale getirdiği ve böylelikle kontrol olanakları oluşturduğu 

görülmektedir. Yıldız (2021: 69) gözetimin faaliyetlerinin bazı yararlarının olduğunu 

belirtmektedir. Bu yararların gözetim yaklaşım hususunda çelişkilere sebep olabildiği 

düşünülmektedir. İnsanların hayatlarının kolaylaştırılması, güvenliğinin sağlanması 
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gibi yararları kişilerin gözetimi kabul etmelerini veya tamamen karşı olmalarını 

engellediği belirtilmektedir. Söz gelimi kamusal alanda gerçekleşmiş olan şiddet 

vakalarının ve hukuken suç kabul edilen davranışlar sonrasında faillerin mobeseler 

veya güvenlik kameraları tarafından tespit edilip yargılanmasının hızlandığı, kişinin 

tüketicisi olduğu firma tarafından doğum gününe özel indirim veya ürün kazanması 

gibi durumların gözetim ve kişisel bilgilerin paylaşılmasını bir açıdan faydaya 

çevirdiği görülmektedir.  

Gözetim olgusu son yıllarda futbolda taraftar şiddetinin artmasına paralel olarak 

futbolda da önemli bir konu haline gelmiştir. Buna paralel olarak futbolda elektronik 

bilet uygulamasına geçilmiştir. Uygulamada kullanılan pasolig kart: Maç bileti almış 

ancak elektronik kartı yanında olmayan ya da eline ulaşmamış olan kişilere stadyum 

kapısından geçebilmeleri için verilen tek seferlik geçiş kartı olarak tanımlanmaktadır. 

Geçmişte basılı bir halde kullanılan kâğıt biletin elektronik sistemlerin gelişmesi ile 

birlikte, elektronik ortamda oluşturulan ve istenildiği zaman erişilebilen e-bilet olarak 

kullanılmaya başlandığı belirtilmektedir. Etkinliklere girerken, ulaşım araçlarına 

binerken, şans oyunlarına katılırken basılı biletlerin yanında elektronik biletlerin 

kullanılmaya başlandığı görülmektedir. Elektronik biletle basılı biletin dijital ortama 

taşındığı belirtilmektedir (Baykara, 2017: 3-11). Elektronik bilet kullanımıyla, 

seyirden yasaklama alan ve sporda şiddet ve düzensizliğe yol açmış olan kişilerin 

stadyumlara girişleri engellenmektedir.  Böylelikle elektronik biletle stadyumlarda 

düzen ve güvenliğin sağlanması amaçlanmaktadır (Balsarı, 2018: 45). Buna karşılık 

söz konusu uygulamadan önce tarihsel süreçte futbolda taraftar şiddetini önlemeye 

yönelik farklı uygulamalara gidildiği görülmektedir. Söz konusu uygulamalardan 

bazıları aşağıdaki gibi sıralanmaktadır; 

1985: Stat çevresinde alkol satışı, alkollü stada girme ve stada alkol sokma 

yasaklanmıştır.  

1989: Şiddet olaylarına karışmış olanların yurtdışındaki maçlara katılmaları 

yasaklanmıştır. Bu kişilerin maç günlerinde bulundukları yerin polis istasyonlarında 

bulunması zorunluluğu getirilmiştir. 

1991: Irkçı ve ahlak dışı tezahürat yapılması, karaborsa bilet satılması ve 

seyircilerin sahaya girmesi suç sayılmaya başlamıştır. Polis şeflerine gereken 

durumlarda araçları durdurma ve arama yetkisi verilmiştir.  
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1999: Daha önce şiddet olaylarına karışmış kişilerin yurtiçi ve yurtdışı maçlara 

2-10 yıl arasında katılmama cezasının verilme yetkisi mahkemelere tanınmıştır 

(Mirzahi, 2016: 54). 

Yukarıda yer alan futbolda şiddeti önlemeye yönelik uygulamaların son 

halkasını elektronik biletler meydana getirmektedir. E-bilet projesinin temelinde 

sporda şiddetin önlenmesi yatmaktadır. Dünyadaki en etkili uygulamaların esas 

alınması ile bu projenin hazırlandığı bilinmektedir. E-kart projesiyle tribünlerde 

istenmeyen olayların yaşanmasının önüne geçilmesi, spor karşılaşmalarına ailelerin de 

katılabilmesi, bilet ve stada giriş kuyruklarının son bulması, karaborsa bilet satışlarının 

önlenmesi, sporseverlerin medeni koşullarda maç izlemesi ve stat kapama cezalarının 

önüne geçilmesinin hedeflendiği bilinmektedir (Yegin, 2019: 66). 

Türkiye’de passolig ile başlayan e-bilet uygulaması ile maçlara giriş daha kolay 

hale gelmiş, Bunun yanında şiddete neden olan taraftarların statlara alınmaması gibi 

önlemler geliştirilmiştir. Passolig uygulamasının daha etkin bir biçimde sürdürülmesi 

ve taraftar şiddetinin en aza indirilmesi için mevcut passolig uygulamasının 

etkinliğinin belirlenmesi önemli bir konudur. Bu kapsamda yapılan bu çalışmada 

taraftarların passolig uygulamasına ilişkin görüşleri değerlendirilmiştir. 

A. Araştırmanın Amacı ve Önemi  

Yapılan bu araştırmada bazı demografik değişkenlere göre futbol taraftarlarının 

passolig uygulamasına ilişkin görüşlerinin incelenmesi amaçlanmıştır. Bilindiği gibi 

passolig uygulaması ile birlikte futbolda taraftar şiddetinin en aza indirilmesi 

amaçlanmıştır. Bunun yanında passo kart ile hem taraftarların maçlara daha kolay 

girmeleri hem de kartı harcama amaçlı kullanmaları hedeflenmiştir. Uygulamanın 

başladığı tarihten itibaren taraftar şiddetinin tamamen ortadan kalkmadığı 

görülmektedir. Bu nedenle mevcut uygulamanın taraftarların gözünden 

değerlendirilmesi ve mevcut sorunların analiz edilmesi önemli bir konudur. Bu 

kapsamda yürütülen bu çalışmanın literatüre katkı sağlayacağı düşünülmüştür. 

B. Araştırmanın Problem Cümlesi  

Teknolojik gelişmelere paralel olarak gözetim sürecinde kullanılan araçlar da 

değişime uğramıştır. Futbolda gözetim araçları arasında yer alan passolig uygulaması 
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ile birlikte taraftar şiddetine neden olan kişilerin statlardan uzaklaştırılması daha kolay 

hale gelmiştir. Ancak yapılan literatür taraması sonunda passolig uygulamasının tek 

başına taraftar şiddetini önlemede yetersiz kaldığı görülmüştür. Bu noktada mevcut 

uygulamanın daha etkin ve işlevsel bir hale getirilmesi gerekmektedir. Bunun 

sağlanabilmesi için de öncelikli olarak taraftarların passolig uygulamasına ilişkin 

görüşlerinin tespit edilmesi ve mevcut eksikliklerin belirlenmesi önemli bir konudur. 

Yapılan literatür taraması sonunda ise taraftarların passolig uygulamasına ilişkin 

görüşlerinin ele alındığı çalışmaların sınırlı olduğu görülmüştür. Bu noktada “Futbol 

taraftarlarının passolig uygulamasına ilişkin görüşleri nelerdir?” sorusunun 

yanıtlanması gerekliliği ortaya çıkmıştır. 

C. Araştırmanın Sınırlılıkları  

1. Yapılan bu araştırma 43 kadın ve 219 erkek olmak üzere toplam 262 futbol 

taraftarı ile sınırlıdır. 

2. Yapılan bu araştırma örneklem grubunu meydana getiren futbol taraftarlarına 

uygulanan veri toplama aracından elde edilen bulgular le sınırlıdır. 

D. Araştırmanın Hipotezleri  

1. Araştırmaya katılan taraftarların passolig uygulamasına ilişkin görüşleri yaş 

gruplarına göre anlamlı farklılık göstermektedir. 

2. Araştırmaya katılan taraftarların passolig uygulamasına ilişkin görüşleri 

cinsiyet değişkenine göre anlamlı farklılık göstermektedir. 

3. Araştırmaya katılan taraftarların passolig uygulamasına ilişkin görüşleri 

medeni durum değişkenine göre anlamlı farklılık göstermektedir. 

4. Araştırmaya katılan taraftarların passolig uygulamasına ilişkin görüşleri 

eğitim düzeylerine göre anlamlı farklılık göstermektedir. 

5. Araştırmaya katılan taraftarların passolig uygulamasına ilişkin görüşleri gelir 

düzeyi değişkenine göre anlamlı farklılık göstermektedir. 

6. Araştırmaya katılan taraftarların passolig uygulamasına ilişkin görüşleri 

passolig uygulamasını kullanma durumlarına göre anlamlı farklılık göstermektedir. 
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7. Araştırmaya katılan taraftarların passolig uygulamasına ilişkin görüşleri passo 

kartı kullanma sayılarına göre anlamlı farklılık göstermektedir. 

8. Araştırmaya katılan taraftarların passolig uygulamasına ilişkin görüşleri passo 

kartı sadece maçlara giriş için kullanma durumlarına göre anlamlı farklılık 

göstermektedir. 

9. Araştırmaya katılan taraftarların passolig uygulamasına ilişkin görüşleri 

maçlara gitme sıklıklarına göre anlamlı farklılık göstermektedir. 

10. Araştırmaya katılan taraftarların passolig uygulamasına ilişkin görüşleri 

passo kartı kullanışlı bulma durumlarına göre anlamlı farklılık göstermektedir. 

11. Araştırmaya katılan taraftarların passolig uygulamasına ilişkin görüşleri 

passolig öncesi döneme göre mevcut durumu daha iyi bulmalarına göre anlamlı 

farklılık göstermektedir. 

12. Araştırmaya katılan taraftarların fantastik taraftarlık düzeyleri ile passolig 

uygulamasına ilişkin görüşleri arasında negatif yönde anlamlı ilişki vardır. 

E. Tanımlar  

Passolig kart: Futbol taraftarlarının hem futbol müsabakalarına kolay bir şekilde 

girmelerini hem de alışverişlerde kullanmalarını sağlayan karttır (www.passolig.com) 

Fantastik taraftarlık: Futbol müsabakalarında takımlarının kazanması için her 

yolu mübah gören ve sadece müsabaka sonucuna odaklanan taraftar kitlesidir (Arıkan, 

2007: 113). 
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II. GÖZETİM KAVRAMI VE TARİHİ GELİŞİMİ 

A. Gözetim Kavramı 

İnsanlık tarihi kadar eski bir kavram olduğu bilinen gözetim olgusunun 20. 

yüzyıldan itibaren enformasyon ve iletişim teknolojilerinin gelişmesiyle beraber 

yaşadığımız çağın bir gerçeği olarak dikkat çekmektedir. Tarihsel süreç içerisinde 

gözetim kavramı incelendiğinde toplumsal ilişkilerin başlangıcından itibaren egemen 

olabilmenin ayrıcalıklı bir yolu olduğu belirtilmektedir. Farklı gözetim teknikleri ile 

insanların kontrol altında tutulduğu görülmektedir. Gözetime ilişkin araştırmalarda 

önemli bir yeri olduğu bilinen Michel Foucault’nun panoptikon metaforunun gelişen 

teknolojilerle beraber sorgulanmaya başlandığı belirtilmektedir (Akdağ, 2015: 7). 

Foucault’nun panoptikon metaforu, gözetimin iktidar merkezli ve güç faktörü olarak 

incelenmesi sebebiyle eleştiri almaktadır. Haggerty ve Ericson’un gözetim kavramını 

daha da kurumsallaştırdığı, bunun için de Deleuze ve Guattari gibi post-yapısalcıların 

görüşlerinden faydalanarak önceden görünmez olduğu düşünülen gözetim 

sistemlerinin içselleştirildiği, böylelikle de bir “denetim toplumundan” söz 

edilmesinin gerektiği belirtilmektedir (Haggerty ve Ericson, 2000: 605). Günümüzde 

de önemli bir kavram olarak değerlendirilen gözetimin temel işlevleri Çizelge 1’de 

sunulmuştur (Aydın, 2018: 29; akt. Yıldız, 2021: 68). 
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Çizelge 1. Gözetim kavramının işlevsel açıdan sınıflandırılması 

Sınıflandırma Detay 

Kimlik saptama  

İnsanların birbirinden ayrılması sürecini ifade etmektedir. 

Bireylerin kesin ve güvenilir bir şekilde “kim” oldukları 

belirlenmektedir. İnsanların kimliklerinin saptanıp 

birbirlerinden ayrılmadıkları müddetçe görünürlük 

kazanamadıkları belirtilmektedir.  

Sınıflandırma  

İnsanların “ne” olduklarına ilişkin tanımlamaların 

yapılması ile benzer oldukları gruplara dâhil edilmeleri 

süreci olarak tanımlanmaktadır. Sınıflandırmanın 

görünürlüğün sınırlı kalmasını engellemeye yönelik olduğu 

belirtilmektedir. Gözetim verilerinin depolanması ve 

saklanması süreçleri ile ilişkili olduğu bilinmektedir.  

Değerlendirme  

Kişilerin birbiri ile ilişkilerinin olumlu veya olumsuz olarak 

hangi yönde devam devam edeceğine ilişkin tahminleri 

belirttiği görülmektedir. Bu anlamda kişilerin 

potansiyellerinin keşfedilmesine yönelik olduğu 

belirtilmektedir.  

Ayırma  
Yapılmış olan sınıflandırma ve değerlendirmelere göre kişi 

veya grup adına seçimlerin yapılmasını belirtmektedir.  

İstatistiksel ayırma 

Kişinin ait olduğu ya da ait olduğu düşünülen grubun 

özelliklerinden yola çıkılarak kişilerin dışarıda bırakılması 

veya çeşitli fırsatlardan mahrum edilmesini ifade 

etmektedir. 

Gözetimin toplumun belli bir güç ilişkisi ile uyruklaştırılması değil de uyumlu 

beraberliğin sağlanması için fonksiyonelleştirilen bir araç olarak yönetim ilişkisinin 

tahakküm mantığının tersine, toplumun yönlendirilmesine açık bir duruma gelmesi 

için uğraşan iktidar ilişkisi olarak açıklanmaktadır (Baştürk, 2016: 1). Gözetim 

olgusunun genelde “denetim, güvenlik, disiplin ve düzen” kapsamında 

değerlendirildiği, farklı sosyo-ekonomik grupların sosyal hayata katılmaları 

noktasında belirleyici olduğunun göz ardı edildiği belirtilmektedir (Şen-Çatalkaya, 

2017: 3). Günümüzde gözetim izleyerek ya da depolayarak olmak üzere iki şekilde 

gerçekleştirilmektedir (Karakeyha, 2009: 325). Gözetimin uygulamalar bütünü 

olmasının yanında belli amaçlarla ilişkili olduğu belirtilmektedir. Gözetleme 

uygulamalarının genellikle gözetleyenlerin imtiyazlı olduğu güç ilişkilerini içerdiği, 

ancak sıklıkla gözetlenenin rol oynadığı katılımı da içerdiği görülmektedir. Gözetimin 

görme ile ilgili olduğu, ancak tek boyutlu olmadığı, aynı zamanda görünürlük ile ilgili 

olduğu belirtilmektedir (Özger, 2016: 8). 
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1. Gözetimin Tarihsel Gelişimi 

İlkçağdan beri insan topluluklarının yönetecek, sınırları belirleyip liderlik 

edecek birine veya bir güce ihtiyaç duydukları bilinmektedir. Geçmişte Orta Asya, 

Mısır, Antikçağ uygarlıklarında olduğu gibi genellikle Tanrı veya Tanrı-Kralların 

varlığı görülmektedir. Söz konusu uygarlıklarda algılanan iktidar anlayışının 

yaşadığımız dönemde farklı bir şekilde yürütüldüğü ve sivil yönetimden uzak olduğu 

görülmektedir. Özellikle de feodal döneme bakıldığında toplumda güçlü olanın 

niteliklerinin değişken olması durumunda iktidar anlayışının değiştiği belirtilmektedir. 

Feodal dönemdeki yönetim anlayışında yetki ve gücü Tanrı’dan alan bir kralın 

olmadığı, dönemsel olarak toprağın, tarlanın sahibi olan “senyör” olarak ifade edilen 

toprak üzerinde köle sınıfını çalıştıran ve zenginliğin sahibi olan burjuva sınıfının 

iktidarda olduğu görülmektedir. Bu noktada iktidarın sivilleşip artık toprak sahibi olan 

sınıfa özel bir hale geldiği belirtilmektedir (Özdel, 2012: 22). 

İktidar ilişkileri ile beraber incelenen gözetimin hızla dönüşen toplumsal 

dinamikler göz önüne alındığında oldukça önemli olduğu görülmektedir. Bilişim 

teknolojilerinde yaşanan gelişmeler ile beraber küreselleşen dünyada bahsedilen 

toplum formlarında gözetim olgusunun her geçen gün daha merkezi bir yer edindiği 

belirtilmektedir. Ayrıca gözetim konusunun yalnızca yaşadığımız dönemin toplumuna 

özgü bir iktidar pratiği olmadığı, tarihsel bir arka planının olduğu ve farklı gözetim 

teknikleri ile toplumların kontrol altında tutulduğundan söz edilmektedir (Güven, 

2012: 8). Tarihsel süreçte gözetimin toplumlar için önemli olmasının birçok sebebinin 

olduğu görülmektedir. Geleceğe ilişkin planların yapılması için geçmiş ve şimdinin 

bilgisine duyulan ihtiyaç, gelir-gider dengesinin sağlanması adına ya da üretim-

tüketim oranlarının öğrenilmesi, yönetilmesi için yaşanan değişimlerin kayıt altına 

alınması, çeşitli amaçlarla nüfusun yapısının bilinmesi ihtiyacı, güvenlik pratiklerinin 

geliştirilmesi ve/veya toplumsal düzenin korunması için değişimin yönünün bilinmesi 

ihtiyacı gibi durumlar temel nedenler arasında sayılmaktadır (Şen-Çatalkaya, 2017: 

13). 

İnsanlık tarihi boyunca varlığını koruyan gözetim olgusunun ilkçağlardan beri 

yaşanılan dönemin teknolojik, siyasal, kültürel, ekonomik değişimlerine uyum 

sağlamasıyla yaşadığımız döneme dek varlığını sürdürdüğü görülmektedir. Söz 

konusu alanda araştırmalar yapan kuramcılara göre, yazı ile beraber gerek devletlerin 
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organizasyonel faaliyetlerinde (örnek olarak, asker miktarı, vergi toplamak, göç 

ettirilecek kişi ya da grupların belirlenmesi) gerekse de kişilerin yatkınlık derecelerine 

göre tasniflenmesiyle monarşik yapıların devamlılığının sağlandığı görülmektedir. 

Gözetim faaliyetlerinin matbaanın icat edilmesi ile birlikte bürokratik gözetime 

dönüştüğü ve iktidarların kişilerin üzerinde baskı mekanizmaları haline geldikleri 

belirtilmektedir (Akdağ, 2015: 1). Günlük yaşamda gözetim kavramı duyulduğunda 

öncelikle birinin takip ettiği, gizli bir ayak sesi, gözleriyle birinin takip ettiği 

düşünülmektedir. Gözetimin tarihsel sürecinde bu kavramların her birinin bir yeri 

olduğu belirtilmektedir. 18. yüzyılda Fransızca surveiller kavramından türetilen 

İngilizceye surveillance olarak geçen gözetim kavramının kelime anlamı bakımından 

gözlemlemek anlamında kullanıldığı görülmektedir (Akdağ, 2015: 1). Matbaanın 

gelişimi gözetim olgusunun gelişimine katkı sağlayan önemli tarihi gelişmeler 

arasında yer almaktadır. Matbaa ile beraber devlet gözetiminin özellikle kurumlar 

üzerinde baskı faktörü haline geldiği belirtilmektedir (Özger, 2016: 11). 

Son dönemlerde gözetimin yalnızca tüketim, pazarlama ve reklam amacı ile 

değil de güvenlik hizmeti sunmak için de geliştirildiği ve güvenliğin sağlanması 

amacıyla geliştirilen gözetim teknikleri ile ilişkili bir şekilde güvenlik endüstrisinin 

kendisine düşen payı aldığı görülmektedir. Kameralar, alarm sistemleri, gelişmiş 

uydular, yaygınlaşmaya başlayan ev ve iş yerlerindeki “böcek”, ses kayıt cihazı gibi 

taramalar yapan güvenlik kontrol şirketlerinin özel güvenlik sektörünün gelişmesini 

sağlamaktadır. Bununla birlikte askeri alanda danışmanlık, lojistik, kadro ve benzeri 

hizmetler sağlayan özel şirketlerin güvenlik endüstrisinin gelişmesine katkı sağladığı 

belirtilmektedir (Şen-Çatalkaya, 2017: 14). Gözetimin genel tarihini modern öncesi ve 

modern dönemde gözetim olarak ele almak mümkündür. Söz konusu dönemlerde 

gözetime ilişkin bilgiler aşağıda başlıklar halinde açıklanmıştır. 

a. Modern öncesi dönemde gözetim 

Tarihsel dönem ve ülkelere göre gözetimin nicelik ve nitelik açısından 

farklılıklar gösterdiği belirtilmektedir. Gözetimin yapısındaki değişimlerin teknik ve 

fiziksel varoluş ile ilgili olmadığı, oluşturduğu sosyal yapı ile de anlamlı bir ilişki 

içinde olduğu görülmektedir. Bununla birlikte gözetimin kullanım amacının her 

dönemde farklılaştığı, bu durumun da gözetimin yapısı ve sosyal hayatta sahip olduğu 

fonksiyonların değişim yönünü belirlediği belirtilmektedir. Yaşadığımız dönemdeki 
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gözetim sistemleriyle geçmiştekiler arasındaki farklılıklara değinilen bir araştırma ile 

dönemin gözetim üzerindeki ve gözetimin toplum üzerindeki etkilerinin anlaşılması 

sağlanabilmektedir (Şen-Çatalkaya, 2017: 10). 

Modern öncesi gözetimin temelini yazının icadı oluşturmaktadır. Yazının ticari 

yaşamda kullanılmasından sonra bir anda devlet örgütlenmesinde önemli bir bilgi 

depolama aracı olduğu belirtilmektedir. Sulama kanallarının yapılmasının uzun 

sürmesi sebebiyle düzenli vergi alınması devletin uzun dönemli yatırımları organize 

etme ve bütçe tutma olanağı sağladığı görülmektedir. Köylüler tarafından üretilen 

tarımsal ürünlerin kent merkezlerinde oluşturulan Ziggurat tapınaklarındaki din 

görevlileri tarafından kayıt altına alınması, denetim amacı ile devlet için 

sahiplenmesini sağladığı belirtilmektedir. Önceki dönemlerde devletin ihtiyar heyeti 

olarak belirtilen bir üst kurul tarafından yönetildiği düşünülmektedir. Yazının devletin 

toplumun bilge ve yaşlılarına ihtiyacını sona erdirdiği, bilgiyi bürokratik bir merkeze 

topladığı belirtilmektedir. İklim koşulları sebebiyle sulama kanallarının inşa 

edilmesine karşın yapılan kanalların tüm topluma yayılmasında bürokratik kayıtların 

gerektiği, toplumsal dönüşümde bu kayıtların başat rol üstlendiği görülmektedir. Yazı 

Sümerler tarafından kullanılmasaydı eğer büyük sulama kanallarının yapılmasının 

imkânsız olabileceği düşünülmektedir. Dolayısıyla yazıyla beraber teknolojik 

gelişmelerin hızlandığı belirtilmektedir (Akdağ, 2015: 16). 

Modern dönem öncesinde gözetimin bir araçtan ziyade kişinin kendisi olduğu 

görülmektedir. Gözetlemenin nedeni ise modern dönemdeki nedenlerden oldukça 

farklı olarak,  daha çok değer, norm, toplum, gelenek, ülkenin bilinmesi, tanınması, 

korunması ve yönetilmesi amaçları ile yapıldığı belirtilmektedir. Yaşadığımız 

dönemde ise tüketimin arttırılması, kapitalizme ayak uydurulması, iktidarın kendini 

yeniden üretmesi gibi eski nedenlerden oldukça farklı motivasyonlar ile gözetimin 

gerçekleştirildiği görülmektedir. Ayrıca modern toplum öncesinde sahip olunan 

teknolojinin, tek tek birey ya da grupların yaptıklarına ilişkin bilgilerin elde 

edilebileceği araçların sınırlı olduğu ve/veya yaşadığımız dönemdeki gibi olmadığı 

belirtilmektedir (Şen-Çatalkaya, 2017: 4-10). 

b. Modern dönemde gözetim 

17. yüzyıldan itibaren ekonomik, sosyal ve kültürel alanda yaşanan büyük 

değişimlerin yaşandığı sürece modern dönem denilmektedir. Söz konusu sürecin üç 
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temel sacayağının bulunduğu belirtilmektedir. Bunlardan ilkinin ekonomik alanda 

sanayileşmenin başlaması ile birlikte üretim tarzı ve ilişkilerin geleneksel 

yöntemlerden tamamen farklılaştığı görülmektedir. İkincisinin mimaride, sanatta ve 

kültürde bir yenileşme, farklılaşma şeklinde gerçekleştiği, üçüncüsünün ise düşünsel 

alanda gerçekleştiği belirtilmektedir. Bu dönemle beraber akılcılık ve bilimselliğin ön 

plana çıktığı, bilginin tek kaynağının akıl ve bilim olduğunun kabul edildiği ve 

aydınlanmanın yaşandığından söz edilmektedir. Ayrıca ileri sürülen bu savın 

yaşadığımız dönemde post modernizm tarafından sorgulandığı belirtilmektedir 

(Özger, 2016: 18). 

Çağdaş dönemde gözetim kavramını ilk olarak kimin ele aldığının 

incelenmesine yönelik olarak yaşadığımız döneme kadar yapılan çalışmalara 

bakıldığında, ilk kez gözetim toplumunda yaşadığımızı belirten kişinin Gary Marx 

olduğu ve söz konusu tez çalışmasında bu fikrin reddedildiği görülmektedir. Gözetim 

toplumundan ilk kez Vance Pancard’ın 1964’te yazdığı Çıplak Toplum’da 

bahsedildiği belirtilmektedir. Packard’ın eserinde çağdaş istihbarat sistemlerinden, 

tüketicilerde bağımlılık etkisi yaratmaya çalışan reklam ve halkla ilişkiler 

çalışmalarından söz edildiği görülmektedir. Ayrıca yalnızca yaşadığı dönemdeki 

gözetleme hususuna güncel gözetim çalışmalarında sıkça ele alınan reklamcılık ve 

halkla ilişkiler konularına ve izleyici emeği üzerinden kişilerin tutum ve 

davranışlarının şirketler tarafından nasıl incelendiğine değinildiği belirtilmektedir 

(Akdağ, 2015: 31). 

Modern dönemde kültürel, teknolojik, sosyolojik, siyasi ve diğer alanlardaki 

gelişmeler ile çok yönlü, iç içe geçmiş karmaşık ve sürekli hareketlilik halinde olduğu 

görülmektedir. Bu dönemde bir açıdan baskın kültürlerin yayıldığı, 

mekânların/yerlerin birbirine benzeştiği ve uluslararası düzeyde ekonomik bağların 

artması ile küreselleşmenin güçlendiği, diğer bir açıdan ise küreselleşmeyi besleyen 

yerel kaynakların olduğu belirtilmektedir. Sosyal alanda yeni bağların kurulduğu, 

kurulan bu bağlar sayesinde de karmaşıklık ve hareketliliğin gün geçtikçe arttığı 

görülmektedir. Karmaşıklık ve hareketliliğin artması ile olayların sebep ve 

sonuçlarının yakalanması zorlaşmaktadır. Modern yaşamın her alanına gözetimin 

sirayet etmesinin önemli nedenleri arasında modern dönemin “karmaşıklık ve 

hareketlilik” özellikleri bulunmaktadır. Hareketlilik ve bağlamın takip edilmesi 

arzusunun gözetim olgusunu modern yaşamın tüm alanlarına nüfuz edecek bir şekilde 
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yaydığı belirtilmektedir (Şen-Çatalkaya, 2017: 33). Rasyonel bir toplumun 

oluşturulması için modern devlet, toplumsal hayatın birçok alanına el atmaktadır. 

Doğrudan el atmadığı durumlarda ise sosyal alanların gözetlendiği belirtilmektedir 

(Karakeyha, 2009: 331). 

Modern toplumda gözetim olgusunu Bentham’ın mimarisi (Panoptikon) 

açıklamaktadır. Bentham’ın tasarladığı fakat inşa edilmemiş olan panoptikon isimli 

hapishanenin tamamen gözetimi merkeze alan bir sistem olduğu görülmektedir. Her 

alanda yapı haline getirilemese de yaşadığımız dönemde duvarlarından kurtulmuş bir 

şekilde mekânsal anlamda daha geniş bir alana yayıldığı belirtilmektedir. İnternet ve 

bilgisayar ortamında bırakılan izlerden hangi şehir ve ülkelere ne zaman ve nasıl 

gidildiğine, alışveriş hareketlerine dek tüm bilgilerin kayıt altına alındığı, bu bilgilerin 

başkalarınca mekân ve zamandan bağımsız bir şekilde öğrenilebilir hale geldiği 

görülmektedir (Şen-Çatalkaya, 2017: 5). Modernizm ile birlikte sistematik bir hale 

gelen gözetimin tanımlanmasında panoptik bakış açısı kullanılmaktadır. Gözetim 

pratiklerinin yorumlanmasında post-modernizmin yetersiz kaldığı belirtilmektedir. 

Modernizmdeki gözetimin kökeni tahakküm ile denetim altına alınmasına dayandığı, 

buna karşın post-modernizmde gözetimin denetsel fonksiyonu gizlenerek kişilerin, 

bilgi-iletişim teknolojilerinin sınırsız kapsamında gözetlenmeyi gönüllü olarak kabul 

ettikleri görülmektedir (Bititrim-Okmeydan, 2017: 46). 

Gözetim araçları ve edinilen bilgilerin karşılığında yaptırım ve bu yaptırımın 

uygulanma zamanının da aynı şekilde farklılık gösterdiği belirtilmektedir. Söz gelimi 

modern dönem öncesi ve sonrası aralığında gözetimin doğasında yabancılara yönelik 

farklı bir bakışın olduğu görülmektedir. Gözlerin yabancıların üzerinde olduğu, eğer 

yerleşik yapıya tehdit oluşturan faktörler fark edilir ise “ötekilerin” yapı içerisinde 

eritilmeye, bir bölge içerisinde hapsedilmeye ya da yapıdan uzaklaştırılmaya 

çalışıldığı belirtilmektedir. Yaşadığımız bu dönemde söz konusu durumun türevlerinin 

olmasının yanında, özellikle yaptırımların geleneksel dönemdeki bu tür gözetim 

biçimlerinde olduğu gibi olmadığı görülmektedir (Şen-Çatalkaya, 2017: 4). 

c. Enformasyon döneminde gözetim 

Yeni medyada özel bir alan olan Sosyal Medya, Web 2.0 döneminden başlayıp 

kullanıcıları tarafından içeriği oluşturulan ya da kullanıma sunulan internet 

hizmetlerine ve platformlarına atıf yapılması ile kullanım yoğunluğunun arttığı 
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belirtilmektedir. Buna örnek olarak sosyal ağlar (MySpace, Facebook, Twitter), 

bloglar, paylaşım platformları (Youtube, Flickr), sınıflandırma şekilleri (Technorati 

Tags, Delicious.us), mashuplar (ChicagoCrime.org, Diggdot.us) vb. verilebilmektedir. 

Sosyal medyaya katılmanın dijital kültürün tanımlayıcı ilkesi olduğu, özellikle de 

sinoptikon toplumu; mahremiyetin paylaşımı, sosyalleşme, ifşa, içerik paylaşma, 

yayma ve iletişim aracılığı ile gözetim toplumuna doğru evrilmenin yaşandığı 

belirtilmektedir (Akdağ, 2015: 4). 

Özger’e (2016: 3) göre, yeni enformasyon teknolojilerinin artan kullanım oranı 

ve amacının gözetimin sıradan insanların yaşamına girmesine sebep olan bir etken 

olduğu görülmektedir.  İçinde bulunduğumuz dönemde gözetlemenin küreselleşmenin 

bir sonucu olarak sınırların ötesine geçtiği belirtilmektedir. Bu sınırları aşan hali ile 

gözetimin insanların günlük yaşamlarının; elektronik izlerinin kontrol altında 

tutulduğu kimlik kontrollerinden, gözetleme kameralarına, vücut kontrolleri, parmak 

izi ve veri tabanlarına, kredi kartı kullanımı ile yer tespitinin yapılmasına, internet 

izleme programlarına ve cep telefonlarının dinlenmesine imkân veren bir dünyaya 

evrildiği ve sürecin de devam ettiği görülmektedir. Literatürde yer alan çalışmalarda 

da (Montgomery, 2015: 771; Fussey ve Sandhu, 2022: 3) enformasyon döneminde 

gözetim araçlarının çeşitlendiği ve gözetimin yaygınlaştığı belirtilmektedir. 

2. Gözetimle İlgili Kuramsal Yaklaşımlar  

Gözetim teorilerinin ilk döneminde sosyal tabakalaşmada asimetrik güç ilişkileri 

kaynaklarının dağıtım ve kontrolü, bürokrasi, sömürü ve toplumsal mücadeleler 

temelinde incelendiği görülmektedir. Karl Marx’ın gözetim kavramını burjuvazinin 

proleterya üzerinde uygulamakta olduğu sömürü ve tahakküm mekanizmaları şeklinde 

ele aldığı belirtilmektedir. Marx Weber ise gözetim kavramını bürokrasi ve gözetim 

arasındaki ilişki ile ele almaktadır (Akdağ, 2015: 33). Marx Weber ve diğer 

kuramcıların gözetime ilişkin yaklaşımları aşağıda başlıklar halinde açıklanmıştır. 

a. Karl marks ve Weber’in çalışmalarında gözetim  

Günümüzde gözetim sosyal hayatın temel bileşenleri arasında yer almakta olup 

(Kahya, 2013: 39), tarihsel süreç içerisinde gözetim kavramını sistematik bir şekilde 

ilk kez ele alan kuramcının Karl Marx olduğu bilinmektedir. Birçok gözetim 

kuramcısının yalnızca Marx’ın üretim sürecindeki denetim ve gözetim süreçlerine 
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odaklandığı belirtilmektedir. Dolayısıyla gözetim araştırmalarına yapmış olduğu 

katkıları irdelendiğinde Marx’ın determinist bir felsefe üzerinde okuduğu 

görülmektedir (Akdağ, 2015: 34). 

Marx’a göre birleşik toplumsal emeği belirten iş bölümüne dayalı üretim 

sürecinde her çalışanın bir bütünün farklı parçalarından sorumlu olması, yönetim ve 

gözetim işi ile doğrudan ilişkili olduğu belirtilmektedir. İşçi ve üretim araçlarının 

sahibi arasındaki ilişki Marx için müdahale, gözetim ve kontrol fonksiyonları 

açısından önemli görülen faktör olarak nitelendirilmektedir (Şen-Çetinkaya, 2017: 

50). 

Marx’ın çalışmalarında görülmektedir ki çalışanların hem iş yaşamı hem de iş 

yaşamı dışındaki hayatının çoğunda gözetleme bulunmaktadır. Bu durumun temel 

nedeninin kapitalist sistemde amaçlanan verimlilik ve kâr olduğu belirtilmektedir. 

Teknolojik gelişmeleri bu şekilde destekleyen ya da gelişen teknolojiyi bireysel 

amaçları için kullanan kapitalistin kâr güdüsü, işçinin işini kendisinin özne olduğu bir 

nesneye dönüştürmesi, işçinin kendisini gerçekleştirmesi, kendi kârını elde etme gibi 

hedefleri ile çatışmaktadır (Şen-Çetinkaya, 2017: 52). 

Weber’e göre ise gözetimle edinilen bilgilerin farklı kurum ve şirketler 

aralarında paylaşmaktadır. Böylelikle kişilerin tasarrufu olmaksızın onlar hakkında 

önyargılar/yargılar oluşturabilmektedir. Bu durumun ise fırsat eşitliğini zedelediği 

belirtilmektedir. Gözetimle verilen bilgilerin bireyin bulunduğu ülkede yaşayabilmesi 

ve hizmetlerden yararlanabilmesi için gerekli görülmektedir. Söz konusu kayıtların 

kişi hasta olduğu zaman hastane olanaklarından faydalanabilmesini sağladığı ya da 

göçmenlik ile ilgili bir sorunun çözülmesinde yardımcı olduğu belirtilmektedir. 

Vatandaşlardan toplanmış olan bilgilerin sürekli olarak güncellenmesi gerekmektedir. 

Verilerin toplanmasının gözetimin çeşitli birimler aracılığı ile bir anlamda merkezi bir 

noktadan yapıldığının göstergesi olduğu belirtilmektedir (Şen-Çetinkaya, 2017: 54; 

Sucu, 2011: 127). 

b. Bentham’ın Panotikon Hapishanesi, Foucault Ve Panoptik Gözetim  

Yüzyıllar boyunca iktidarların en önemli araçlarından olan gözetimin köklerinin 

çok eski zamanlara dayandığı belirtilmektedir. Yoğun bir şekilde ise modern 

dönemlerde kendini hissettirdiği görülmektedir. Özellikle de ulus devletler ile büyük 

ölçekli bürokratik örgütlerin gelişimine paralel bir şekilde gözetimin yaygınlaştığı 
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belirtilmektedir. Yüzyıllardır eserleri ile sanatçıların bilinçli-bilinçsiz gözetime maruz 

kalmamıza karşı tepkisel işler ürettikleri görülmektedir. 21. yüzyılda modern 

metropollerin kamusal emniyet ve güvenlik kapsamında sürekli bir görsel elektronik 

gözetimine maruz kaldığı belirtilmektedir. Bu anlamda tüm insanlar kamusal alanlarda 

MOBESE kameralarının arkasındaki görünmez izleyiciler tarafından sürekli olarak 

izlenmektedir. Toplumda güç uygulamaya ilişkin oluşturulan bu sistemin temellerinin 

Jeremy Bentham’ın Panoptikon tasarımına dayandığı bilinmektedir (Uludağ-Eraslan, 

2019: 867). Londra’da doğmuş olan Jeremy Bentham’ın (1748-1832) İngiliz filozof, 

“faydacılık” akımının modern dönem kurucularından biri ve aynı zamanda hukukçu 

olduğu bilinmektedir. Gözetim konusunda “Panoptikon” düzenlemesi ile dikkat 

çekmektedir. Panoptikon denildiğinde akla ilk gelenin bir hapishane modeli olmasına 

karşın Bentham’ın panoptikonu sadece hapishaneler için tasarlamadığı bilinmektedir 

(Şen-Çetinkaya, 2017: 55; Özger, 2016: 12). Tarihi oldukça eski olmasına karşın 

panoptikon/gözetim uygulamalarının yaşadığımız dönemde bazı özel biçimler aldığı, 

bireyselleştiği, bürokratik örgütlenmeye dayandığı, rutin ve sistematik hale geldiği 

görülmektedir. Bütünün gözetlenmesi anlamına gelen panoptikonun mükemmel 

gözetlemeyle devlet mekanizmalarını toplumun bütününe yaydığı belirtilmektedir. 

Çağımızın teknolojisinin insanları özel ve kamusal alanda gözetleme ve izleme odaklı 

olduğu görülmektedir. Yüksek teknolojilerin yönetişim, şeffaflık, demokrasi gibi 

söylemleri güçlendirdiği, bununla birlikte mahremiyet kavramının alanını 

sorgulamaya açtığı belirtilmektedir. Bu anlamda çalışmanın amacının Foucault ve 

Bentham’da önemli bir husus haline gelen panoptikonun demokrasinin işbirlikçi aracı 

olduğu ve böylelikle realiteden kurgusala doğru kavramsal bir çerçeve sunduğu 

görülmektedir (Kaygısız, 2017: 2073). 

Öncelikle panoptikonun Bentham tarafından değil, onun Rusya’da çalışan abisi 

tarafından tasarlandığı belirtilmektedir. Tasarımcının amacı, işçilerin daha kontrollü 

ve verimli bir şekilde çalışabileceği ortamın onlara sağlanmasıdır. Bentham ise planın 

bundan ziyade bir çeşit ıslahevine dönüştürülmesi hususu ile ilgilenmiştir. Bir 

hapishane olarak tasarlanan panoptikonun sonrasında birçok amaç ile 

kullanılabileceğini iddia etmiştir (Şen-Çetinkaya, 2017: 57). Bentham panoptikonu’na 

göre, insanlar modern toplum yaşamı içerisinde yasal yollar ile gözlenmektedir. Bu 

çerçevede her alanda, telefon konuşmaları, elektronik posta yazışmaları ve hatta tüm 

bilgisayar kayıtları, sağlık kayıtları, posta ve ekonomik kayıtları gibi akla gelebilecek 
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her türlü kayıt ve görüntülerin devlet ve organlarının, ticari kuruluş hatta kişilerin 

ulaşma olanağının olduğu belirtilmektedir. Bu imkânın olması sebebi ile kişilerin her 

türlü dijital enformasyonunun, izinleri olmadan depolanabildiği bilinmektedir. 

Gözetlenmenin direkt bir örneği olarak ise tüm kamusal alanlarda görülen MOBESE 

kameraları verilebilmektedir (Uludağ-Eraslan, 2019: 870). 

c. Orwell’ın ‘Büyük Birader’ Distopyası  

Distopya yazınının geleceğe ilişkin karamsar bir bakış açısı ile oluşturulduğu ve 

yaratıldığı dönemdeki kaygılara ışık tutan bir tür olduğu bilinmektedir. Söz konusu 

türün en bilinen örneklerinden biri olan George Orwell‘ın 1984 kitabındaki kişilerin 

devletin mutlak kontrolü altında olduğu görülmektedir. Eserin başkarakteri olan 

Winston Smith, anlatılan bu dünyayı ayakta tutan düzenin bir parçası olarak tasvir 

edilmektedir. Winston’un kitaptaki özgürleşme çabasının derin ruhsal analizlerle 

okuyucuya aktarıldığı dikkat çekmektedir (Akkoyun, 2015: 25). Totaliter devlet 

özelliklerinin analiz edildiği eserde ayrıca kişilerin kontrol altında tutulması adına 

kullanılan yöntemlerin belirlenip açıklandığı görülmektedir. Başkişilerin mücadelesi 

karşısında sistemlerin antagonist bir figür olarak konumlandırıldığı belirtilmektedir. 

Eserde kişi özgürlüğü, sisteme karşı durarak değil, sistem ile bir olarak 

kazanılabilmekte, bu da kölelik anlamına gelmektedir. Totalitarizmle beraber gelişen 

gözetim mekanizmalarının bilim ve teknolojinin kötüye kullanılmasının sonucunda 

olumsuz gelişmelerin olacağı eserlerde anlatılmaktadır (Dağ, 2020: 107). 

Distopyanın genellikle ütopik bir toplum anlayışının anti-tezini tanımlamak için 

kullanıldığı belirtilmektedir. Distopik bir toplumun otoriter/totaliter devlet modeli 

veya benzer başka bir baskıcı sistem ile karakterize edildiği görülmektedir. Ayrıca 

distopyanın “ters ütopya”, “karşı ütopya” ya da “anti-ütopya” olarak da ifade edildiği 

dikkat çekmektedir (Müftüoğlu, 2015: 180). Orwell’ın ütopya geleneğini manipüle 

ederek ele geçirdiği ve yaşamın mahrumiyet, sıkıntı ya da dehşet gibi faktörler sebebi 

ile son derece kötü olduğu görülen kurgusal mekân olan distopyayı yarattığı 

belirtilmektedir. Orwell’ın distopyası insanların kendi hayatları üzerinde etkisinin 

olmadığı, her olumlu duygunun bastırılıp, korku, sefalet ve baskı altında yaşadıkları 

bir yer olarak tanımlanmaktadır (Uysal, 2012: 133). 

Bahsi geçen eserde üç devletten ikisine ilişkin fazla bilginin yer almadığı, buna 

karşın üçüncü devlet olan Okyanusya’ya ilişkin detaylı bilgilerin verildiği 
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görülmektedir. Ancak diğer iki devletin de siyasal ve toplumsal olarak Okyanusya’dan 

farklı olmadığına değinildiği görülmektedir. Okyanusya’nın da diğer iki devlet gibi 

totaliter bir yönetim anlayışına sahip olduğu, “Büyük Birader” olarak bilinen, ileri 

görüşlü, her yaptığının tartışmasız ve doğru kabul edilmesi gerekli olan bir liderin 

olduğu ve İngiliz Sosyalist Partisi (ingsos) tarafından yönetildiği belirtilmektedir. 

Devletin yönetici, beyin takımını oluşturan İç Parti üyeleri; toplumun memur ve orta 

sınıfını oluşturan, sürekli parti denetimi altında yaşayan Dış Parti üyeleri ve nüfusun 

çoğunluğunu oluşturan işçi Proleterler olarak sınıflı bir yapıya bölünmüş olan bir 

toplumdan söz edilmektedir (Gül ve Soysal, 2020: 2767). Bu dönemde gözetim 

mekanizmalarının çalışmasında teknolojik gelişmelerden yararlanılması toplumsal 

açıdan olumsuz sonuçları beraberinde getirmiştir (Dağ, 2020: 107). 

3. Gözetim ve Demokrasi İlişkisi  

Demokratik devletlerin farklı anayasal gelenekleri tarafından onaylanan 

özelliklerinin özgürlük, eşitlik ve hukukun üstünlüğü ilkeleri olduğu belirtilmektedir. 

Anayasacılık ve demokrasinin temel taşlarından biri olan hukukun üstünlüğü ile 

birlikte hesap verilebilirliğin de temel öncüllerden olduğu görülmektedir. Dolayısıyla 

demokrasinin hukukun üstünlüğünü varsayıp sürdürdüğü belirtilmektedir. Bu 

kapsamda devletler, insan hakları ve özgürlüklerini tanıyarak demokrasiye 

ulaşabilmektedir. Demokratik hükümetlerin şeffaflık araçları, vatandaşların negatif ve 

pozitif özgürlüklerini koruması ile meşru güçlerini kullandıkları belirtilmektedir. 

(Kaygısız, 2017: 2081).  

4 Demokratik Toplumlarda Gözetim Ve Mahremiyet Sorunsalı 

Gözetimin her geçen gün ahlak anlayışındaki değişimlere etki ettiği, tüketimi 

yönlendirdiği, güven(lik) ile riskin ayrılmaz bir bütün olması ve benzer gelişmelerin 

makro düzeyde sosyal yaşamın inşasında ve aynı nedenler ile mikro düzeyde ruhu ve 

bedeniyle kişinin varlığına yön verdiği belirtilmektedir. Gözetleme olgusunun 

güvenlik, düzen ve benzer kavramlar ile kurduğu ilişkiyi aşıp üretim, tüketim, nüfus 

yapısını bilme, düzenleme, ulusal-uluslararası kimlikleri belirleme, piyasayı yönetme, 

belirli mekânlar için belirli kimliğe sahip insanları ayırt etme gibi fonksiyonlar 

kazandığı ve edinilen yeni fonksiyonlar ile geniş bir alana yayıldığı görülmektedir 
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(Şen-Çatalkaya, 2017: 12). Söz konusu gelişmeler gözetimin mahremiyet üzerinde 

olumsuz etkilere neden olmasını da beraberinde getirmiştir. 

a. Mahremiyetin kavramının tanımı ve gözetimle ilişkisi  

Kavramsal olarak incelendiğinde mahremiyetin toplumdan soyutlanma olarak 

değil öteki ve ben sınırının kontrol edilmesi ve belirlenmesi şeklinde tanımlandığı 

belirtilmektedir (İzgi, 2014: 27). Günlük hayatta yaygın olarak karşılaştığımız 

mahremiyet kavramının genelde sosyal bilimler literatüründe sıklıkla ele alındığı 

görülmektedir. Bununla beraber mahremiyet kavramının hukuki, sosyolojik, 

antropolojik, felsefi ve psikolojik boyutlarının olduğu bilinen çok yönlü bir kavram 

olarak nitelendirildiği belirtilmektedir. Tüm bu alanlar içerisinde mahremiyet 

düşüncesinin kişinin toplumla ya da diğer kişiler ile ilişkisinde yer alan bir kavram 

olduğu bilinmektedir. Bu çerçevede mahremiyet kavramının kişiye özel alanların 

tamamında kullanılabildiği belirtilmektedir (Çatak, 2015: 94).  

İnsan doğası sebebiyle oluşan ve kadim bir olgu olan mahremiyet kavramı, 

giyim-kuşamdan evlerin mimarisine dek hayata ilişkin, kişilerin somut tercihlerine 

etki etmektedir. Mahremiyet kavramının insanların soyut sahipliklerini de kapsayan 

özerklik çerçevesinde korunması gereken bir değer, hak ve duygu şeklinde kişilerin 

birbirleri ve toplumla ilişkilerinde eylemlerine yön veren kavram olduğu 

belirtilmektedir. Ayrıca toplumun ahlak ve etik kurallarını da şekillendirdiği 

bilinmektedir (Avaner, 2018: 110). 21. yüzyılda yaşanan teknolojik gelişmeleriyle 

bilgiye ulaşma ve sermayenin hızla yer değiştirmesinin kolaylaşması sebebiyle 

kurumların kendilerini ve işleyiş biçimlerini baştan düzenlediği görülmektedir. 

Gelişen teknoloji ve globalleşme nedeni ile mahremiyet kavramının sürekli farklı 

şekillerde ihlal edildiği görülmesine rağmen hak olarak mahremiyet gereksiniminin 

arttığı belirtilmektedir (Güneş-Kurt, 2020: 1). 

Gözetim teknolojilerinin kapsam ve çeşitliliği sonucunda yaşanılan toplumun 

gün geçtikçe gözetim toplumuna dönüştürüldüğü ve gözetimin en yaygın aracı olan 

sosyal medya ağlarına kişilerin katıldığı ve böylelikle oluşturdukları dijital 

kimliklerini gözetim toplumu etkisinde şekillendirdiği görülmektedir. Dijitalleşme ve 

internet teknolojisi ile tanıştıkları döneme göre dijital göçmen ve dijital yerli şeklinde 

iki gruba ayrılan kullanıcıların mahremiyet ve gözetime karşı farklı yaklaşımlarının 

olduğu belirtilmektedir (Yıldız, 2021: 3; Özdemir, 2020: 81). Kaygısız’a (2017: 2074) 
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göre de mükemmel gözetleme sayesinde devlet mekanizmaları toplumun bütününe 

yayılmaktadır. Çağımızın teknolojisinin insanların gözetlenmesi, özel ve kamusal 

alanda izlenmesi odaklı olduğu belirtilmektedir. Yüksek teknolojilerin yönetişim, 

şeffaflık, demokrasi gibi söylemleri güçlendirdiği ve mahremiyet kavramının alanını 

sorgulamaya açtığı görülmektedir. 

b. Demokratik toplumlarda, kamusal alan özel alan kavramları ve gözetim  

Literatürde yer alan kamusal alan kavramına ilişkin tartışmaların 1970’lerin 

sonlarına doğru başladığı görülmektedir (Bahçeci, 2018: 111). Modern zamanda 

kamusal alana ilişkin tartışmalarda farklı kamusal alan modellerinin önerildiği dikkat 

çekmektedir. Tartışılan bu modellerde kamusal alanın devlet ve din ile ilişkisine, 

sosyal sermayesine ve özel alan ile ilişkisine göre farklılaşabildiği belirtilmektedir. 

Modern dönemde değişen zihin ve toplum yapısına göre yeniden şekillenen kamusal 

alanın ilk çözümlenmesini yapan düşünürün J. Habermas olduğu belirtilmektedir. 

Habermas kamusal alanı sözlük anlamlı ile ele almış ve 17. yüzyıldan 20. yüzyılın 

ortalarına dek izlediği, farklı tarihsel dönemlerde de karşılığını bulan üç kamusal alan 

şeklinden söz etmiştir. Bahsi geçen kamusal alan biçimlerinin orta çağda geçerli olan 

temsili kamu, Fransız devrimi öncesine dek burjuva toplumunun kamusu için 

entelektüel ortamı oluşturan ve geçerli olan edebi kamu ile siyasal ya da burjuva 

toplumunun kamusal alanı şeklinde ifade edilmektedir. Habermas’a göre burjuva 

liberal kamusal alanın oluşum ve dönüşüm süreci, kamusal alan olarak 

tanımlanmaktadır (Köroğlu, 2013: 434). 

İnsanların beraber faaliyet yapmaları, konuşmaları ve beslenmeleri için özgürlük 

içinde seçilen özel örgütlenme şeklinin kamusal alan olarak ifade edildiği 

belirtilmektedir (Demir-Kahraman, 2019: 197). Kamusal alan, toplumsal yaşamla 

bağlantılı olan ve her vatandaşın ortak bir şekilde oluşturduğu alan olarak 

görülmektedir. Kamusal alanın modern toplumlarda demokratik bir örgütlenme şekli 

olarak geliştiği belirtilmektedir. Yurttaşların ortak problemlerini eşit koşullarda, özgür 

eylemler aracılığıyla çözmeye çalışmaktadır. Toplumdaki kamusal alan genişliğinin 

veya sınırların o toplumda toplanma, düşünce, ifade, örgütlenme, tanınma, diğer insan 

hakları ve özgürlüklerin gelişmişliği ile çoğunluğun durumuna göre olduğu 

belirtilmektedir (Onat, 2010: 8).   
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Özel alan kavramının kamusal alanla ilişkili olması ile birlikte tümüyle farklı 

olduğu görülmektedir. Kamusal alan gibi özel alan kavramının anlamının da Eski 

Yunan’a dek uzandığı belirtilmektedir. Bu kapsamda tarihsel bir kategori şeklinde 

açıklanmaktadır. Özel alana ait sınırların nerede başlayıp, bittiğine ilişkin 

sorgulamaların hala devam ettiği görülmektedir (Onat, 2010: 1). Özel alan kavramını 

Arendt, siyasi olmayan faaliyetlerin alanı olarak belirtmektedir. Bu alanda, siyasi 

etkinlikten ziyade yaşamın devamlılığı ve korunması esas konu olarak görülmektedir. 

Yaşamın zorunluluklara bağlı gerçekleştirilen etkinlikler ile devam ettirilmesinin 

yanında özgürlüğün yokluğunu getirdiği de belirtilmektedir. Arendt bu bağlamda özel 

alanı, özgürlüğün olmadığı bir alan şeklinde ifade etmekte ve özgürlüğün yaşamsal 

aciliyetlerin (ekonomik konular) üstesinden gelebilmek için, yani özel alan dışına 

çıkabilen bireylerin sahip oldukları olgu şeklinde değerlendirdiği görülmektedir. Bu 

anlamda özgür olmanın yurttaş olabilme sebebiyle de siyasi haklardan 

faydalanabilmenin temelini oluşturduğu belirtilmektedir (Yılmaz, 2009: 45). 

Özel alan ve kamusal alanın karşılıklı olarak birbirini inşa edici özelliğinin 

olması, birinin anlaşılması için diğerinin de dikkate alınması gerektiğini 

göstermektedir. Son yüzyıl göz önüne alındığında güvenlik ve ortak fayda gibi 

gerekçelerle kamusal alanın daha fazla genişlediği, özel hayatın ise daraldığı 

belirtilmektedir. İnternet teknolojisinin gelişimi göz önüne alındığında ise kişi ve 

kişinin yaşam alanı ile ilişkili olan özel alanın her geçen gün biraz daha gözetim 

nesnesine dönüşüp daraldığı görülmektedir. Bu durumun önceleri olduğu gibi 

tamamen dışsal bir irade ile değil kişilerin kendi istek ve çabaları ile gerçekleştiği 

belirtilmektedir. İnsanların kişisel ve mahrem olan tüm özelliklerini neredeyse ayrım 

gözetmeksizin herkesin bilgi ve ilgisine sunarak alenileştirdiği, alışılmışın dışında bir 

şekilde de memnun oldukları dikkat çekmektedir (Alacahan ve Vatandaş, 2021: 720). 

5. Gözetimin Ahlaki Boyutu  

Ahlakın genel anlamda kişilerin toplumda dikkate alınması gereken davranış 

örüntülerini belirleyen sosyal planlama normları olduğu belirtilmektedir. Bireysel ve 

sosyal ilişkilerin temelini neyin iyi veya kötü, neyin doğru ya da yanlış olduğu ile ilgili 

yanıt bulunması gereken değerler ile oluştuğu görülmektedir. Bu çerçevede ahlakın 

kişi ve toplumların zorunluluklarını kapsayan kurallar bütünü olduğu belirtilmektedir. 

Oluşan bu ahlak değerleri ile birlikte kişilerarası ilişkilerin işleyişini belirleyen esas, 
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değer ve standartlar olduğu görülmektedir (Odyakmaz ve Güzel, 2013: 23). 

Felsefecilerin ise ahlakı uygulamalı ahlak, normatif ahlak ve meta ahlak şeklinde üç 

boyutlu olarak ele aldığı belirtilmektedir. Normatif ahlak kapsamında yöneltilen asıl 

sorunun “nasıl yaşamalıyız” olduğu görülmektedir. Yaşamın ortak bir şekilde devam 

ettirilmesinde karşılaşılan sorunların çözümünde doğru ve yanlışa ilişkin kriterlerin iyi 

öğrenilmesi ve etkili kullanılması becerisinin sergilenmesi, benimsenmesi gerekli olan 

iyi alışkanlıkları, gerçekleştirilmesi gerekli olan eylemler ve sorumlulukları birbiriyle 

tutarlı bir şekilde eyleme dökmenin normatif ahlak tarafından kural haline getirilmiş 

davranışlarımız olduğu belirtilmektedir (Çelebi, 2003: 3).  

Toplumdaki huzur, mutluluk ve güvenlik içinde yaşamların sürdürülmesinde 

ahlakın önemli bir rolü bulunmaktadır. Dolayısıyla toplumun barış ve huzuru adına 

kişilerin ahlaklı olup olmamalarının önemli bir konu olduğu görülmektedir (Şengün, 

2007: 201). Ancak son yıllarda gözetim toplumunun gelişmesine paralel olarak ahlak 

anlayışı da değişmiştir. Özellikle sosyal medya aracılığıyla gözetimin birtakım ahlaki 

kaygıları arttırdığı belirtilmektedir (Hacıkeleşoğlu, 2021: 877; Şimşek, 2019: 10). 
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III. DİJİTAL TEKNOLOJİ, TARAFTAR OLGUSU VE 

PASSOLİG UYGULAMASI 

A. Teknoloji ve Gelişim Süreci  

Ar-Ge, üretim, pazarlama, satış ve satış sonrası hizmetleri kapsayan sanayi 

sürecinin verimli ve etkili bir şekilde yapılabilmesi için kullanılabilecek beceri ve 

bilgilerin tümü teknoloji olarak nitelendirilmektedir (Şenel ve Gençoğlu, 2003: 49). 

Tarihsel süreçte özellikle de ülkemizin dâhil olduğu tarihsel bağlamda 16. yüzyıldan 

sonra bilim ve teknolojinin öneminin anlaşılamaması sebebi üzerinde durulmaktadır. 

Bilim ve teknolojideki az gelişmişliğin, felsefi köklerinin göz ardı edilmesi ve dikkatin 

uygulamalı bilimlere, teknoloji ürünlerine yönelmesinden kaynaklandığı 

belirtilmektedir. Bilim ve teknolojideki başarının temelinde eylem ve düşünce 

özgürlüğünün olduğu, bu özgürlüğün de açık toplum yapılarında olduğu 

vurgulanmaktadır (Günay ve Arıduru, 1999: 22). 

Savunma gereksinimlerinin zorladığı “yüksek teknolojinin” II. Dünya 

Savaşı’ndan sonra ortaya çıktığı belirtilmektedir. Bu sahanın oldukça maliyet-yoğun 

bir saha olduğu görülmektedir. İleri teknoloji ürünlerinin önceki ürünlere göre genelde 

daha küçük, daha hafif, daha güvenilir, daha az maliyetli, daha kolay ulaşılabilir ve 

enerji etkin özellikte olduğu belirtilmektedir. Yaşadığımız dönemin ileri teknolojisinin 

çoğu belli başlı üniversiteler, kamu tesisleri ve büyük şirketlerde araştırılıp 

geliştirilmektedir (Şenel ve Gençoğlu, 2003: 49). Bu kapsamda teknolojinin sabit ve 

değişmeyen bir olgu olması imkânsız görülmektedir. Tarihsel süreçte teknoloji 

kavramının anlamının değiştiği görülmektedir. Tarım, Endüstri ve Enformatik 

(Bilişim) toplumu dönemlerinde teknolojinin farklı anlamlarının olduğu, belirli 

dönemlerde anlamların farklılaştığı belirtilmektedir. Teknoloji kavramının tarihsel 

süreçte değişikliğe uğramasının bilginin tarihselliğine ilişkin iyi bir örnek olduğu 

düşünülmektedir (Günay ve Arıduru, 1999: 26). 

Yaşadığımız dönemde gelişen teknolojinin gün geçtikçe yaşadığımız dünyayı 

değiştirdiği görülmektedir. Bu durumun neticesinde oluşan yeniliklerin de kaçınılmaz 
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olduğu belirtilmektedir. Bilişim çağı veya bilgi çağı olarak adlandırılan yaşadığımız 

dönemin en önemli buluşunun akıllı makinalar olarak belirtilen bilgisayarlar olduğu 

bilinmektedir. Evrensel olarak bilgisayarların kabul görmesinin internetin kullanılması 

ile gerçekleştiği belirtilmektedir. Bilişim çağının getirdiği yeniliklerden biri olan 

internetin içinde bulunduğumuz çağa damgasını vurduğu görülmektedir. Bununla 

beraber ünlü teorisyen McLuhan’ın “Global Köy” kavramının tam olarak yaşadığımız 

dönemi nitelendirdiği belirtilmektedir (Çöllüoğlu, 2017: 5). 

Literatürde yer alan çalışmalara bakıldığında modern dönemin karmaşık ve 

akışkan yapısının takip edilmesi, düzenlenmesi ve yönetilebilmesi için gözetim 

araçlarının her geçen gün arttığı görülmektedir. Teknolojik yenilikler ile birlikte 

gelişen gözetim araçlarının pek çok çeşidine rastlanmaktadır. Söz konusu araçların 

insanlardan farklı şekillerde bilgi/veri/malumat toplamasının yanında bu bilgileri 

sistematik bir şekilde kategorilere ayırarak kullanıma hazır hale getirdiği 

belirtilmektedir. Gözetim araçlarının küçülmesi, ucuzlaması, uzaktan yönetilebilmesi 

gibi durumlar ile toplumun bilgisine ulaşabilmek için gözetim cazip bir hale 

gelmektedir. Fakat bununla birlikte gözetimin şeffaflığını kaybetmesi ve sınırlarının 

belirsiz bir hale gelmesinin çeşitli sorunlara yol açtığı belirtilmektedir (Şen-Çatalkaya, 

2017: 3). 

B. Futbolun Gelişimi ve Toplumsal Yapıya Etkisi  

Dünya çapında top ile oynanan popüler spor dalı olan futbolun iki takım arasında 

11’er oyuncu ile oynandığı bilinmektedir. 45’er dakikadan oluşan iki devre ile oynan 

futbolun toplam süresinin 90 dakika olduğu belirtilmektedir. Futbolun oynandığı 

sahanın genişliği 45-90 metre, boyuna uzunluğu ise 90-120 metre arasında olduğu 

görülmektedir. Futbol topunun ağırlığının 410 ile 450 gr arasında değişkenliği 

gösterdiği, çevresinin ise 68-70 cm olduğu belirtilmektedir (Akbulut, 2013: 7). Futbol 

oyununun toplumun her kesiminden insanlar tarafından ilgi çekici bulunduğu 

bilinmektedir. Bu sebeple yaşadığımız dönemde diğer spor dalları ile kıyaslandığında 

futbolun hem dünyada hem de ülkemizde popüler bir spor dalı olduğu görülmektedir 

(Nas, 2010: 1). Geçmişte sıradan insanlar tarafından amatör ruhla oynanan futbolun 

toplumların gelişip değişmesi ile beraber yaşanan endüstriyelleşme sürecinde payına 

düşeni aldığı belirtilmektedir (Çakmak, 2018: 1). 
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Günümüzün en popüler spor dalları içinde yer alan futbolun oldukça eski bir 

geçmişe sahip olduğu görülmektedir. Futbol ile ilgili literatürdeki bilgilere 

bakıldığında, M.Ö. 5000-2500 arasında Çin’de ve benzer tarihlerde Mısır’da 

başladığından söz edilmektedir. Çin’de ayakla vurarak oynanan oyuna Tsu Chu adı 

verilmektedir. Tsu kelimesi ayakla vurma anlamına gelmektedir. Chu ise içi (tüy ya da 

hayvan kılıyla) doldurulmuş deri top anlamına gelmektedir. Oyunun kuralları 

kapsamındaki amacın 30-40 cm çapındaki ağdan örülen bir deliğe sokulması olduğu 

belirtilmektedir (Bahsedilen bu amacın oyunun oyun içinde düzenlenmiş amacı olarak 

belirtilmektedir. Oyunun temelinde birden fazla amacın yerine getirildiği ve bunların 

ifade edilmesinin gerektiği düşünülmektedir). Futbol anlamındaki Tsu Chu oyununun 

neden ve nasıl ortaya çıktığı bilinmemektedir. Oyun hakkındaki düşüncelere göre 

tipolojik olarak imparatorun doğum gününü kutlama törenlerinde oynandığı 

belirtilmektedir. Bu sebeple hâkim güç için bir kutlama gereksiniminin ortadan 

kaldırıldığı bir oyun modeli olduğu düşünülmektedir (Erdoğan, 2008: 11). 

Modern futbolun yaratıcısının 19. Yüzyılda dünyanın en gelişmiş ve modern 

ülkesi olan İngiltere olduğu belirtilmektedir. Ekonomik üstünlük ve politikaları ile 

İngiltere’nin bu süreçte futbolu dünya çapında duyurduğu bilinmektedir. Söz konusu 

dönemde yayılmacı yaklaşımı olan İngiltere’nin dünya genelinde pek çok yere 

sermaye aktarması ve bu yerlere yatırım yapması anlamına gelmektedir. Dolayısıyla 

bahsedilen ülkelere çeşitli meslek gruplarından (işçiler, teknisyenler, iş insanları, 

mühendisler) İngilizlerin göç ettiği belirtilmektedir. Ancak bu göçün tek sebebinin 

ekonomik olmadığı, birçok İngiliz öğrencinin ülke dışındaki eğitim kurumlarında 

öğrenci olduğu veya siyasi sebepler ile birçok İngiliz askerinin de diğer ülkelere gittiği 

bilinmektedir. Ekonomik sebepler başta olmak üzere bu kişilerin dünyanın çeşitli 

yerlerine futbolu taşıdığı belirtilmektedir (Cenikli ve diğerleri, 2017: 57). Türkiye’de 

de futbol 1920’li yıllardan itibaren kurumsallaşmış ve toplumun her kesimine 

yayılmaya başlamıştır (Kanat, 2007: 9). 

Diğer spor dallarına göre futbolun ön plana çıkmasında, popüler olması, dünya 

çapında bilinmesi, kolaylıkla ilgi odağı olması, milyonlarca taraftarı olması gibi 

nedenler sayılabilmektedir. Bu kapsamda dünya çapında yaşanan ekonomik gelişmeler 

ve gelişmelerin oluşmasını sağlayan ideolojik yapı ile futbol arasındaki birlikteliğin 

ilişkisinin gözlemlenebildiği belirtilmektedir. Yaşadığımız dönemde futbolun 

oluşturduğu büyük ticari rant ve bu ranttan kendilerine pay çıkartmak isteyen kişiler 
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tarafından daha cazip hale getirildiği ve spor olgusunun önüne geçtiği görülmektedir 

(Balsarı, 2018: 2). Ayrıca futbolun endüstrileşme sürecini hızlandırarak futbol 

ekonomisini büyüttüğü, acımasız bir rekabet ortamını oluşturduğu, buna ek olarak da 

artık yalnızca oynamak ve haz almanın yetmediği, başarmak ve kazanmanın ön plana 

çıktığı belirtilmektedir. Endüstriyelleşme ile birlikte yatırım alanına dönüşen futbolun 

salt sonuç ve sonuçtan edinilecek rant için oynanmaya dönüştüğü görülmektedir. 

Sonuç odaklı bir oyuna dönüştükçe hataların en aza indirilmesi için yeni 

uygulamaların devreye sokulduğu belirtilmektedir (Kızılkaya, 2020: 1). 

1. Toplumu bütünleştirici etkisi  

Dünya genelinde en popüler ve en sevilen spor dallarından olan futbolun büyük 

kitleleri peşinde sürükleyen bir ilgi alanı olduğu bilinmektedir. Futbolun bu kadar 

yaygın bir spor dalı olmasının bedensel olarak normlar üzerinde fazla detay ihtiyacı 

olmaması, bu spora eğilim oranını arttırdığı belirtilmektedir. Günümüzde futbolun pek 

çok ülkede ekonomik ve toplumsal açıdan oldukça önemli bir konumda olduğu 

görülmektedir. Ülkelerin Avrupa ve Dünya Şampiyonaları, Kupa Finalleri gibi önemli 

etkinlikleri kendileri yapabilmek için ciddi mücadelelere giriştikleri belirtilmektedir. 

Aynı süreçte yüz binlerce ve hatta milyonlarca kişinin televizyon aracılığıyla ciddi bir 

seyirci kitlesi oluşturması nedeni ile pek çok kuruluş için de önemli ekonomik katkılar 

sağladığı, futbolu sponse ettiği ve böylelikle kendi tanıtımlarını yaptırdıkları 

belirtilmektedir (Kanat, 2007: 6). 

2. Futbol ve Eğlence Kültürü 

Modern futbol anlayışının dünya çapında yüksek teknoloji düzeyinde statlar, her 

alanda karşılaşılan reklam kampanyaları, özel spor kanalları, takımın forma ve diğer 

malzemelerinin satışını yapan mağazalar, medya araçları, teknik direktörler, 

futbolcular, ekip çalışanlarının tamamı ve taraftarlarıyla hayal gücünün üzerinde bir 

endüstri olarak dikkat çektiği belirtilmektedir (Eker, 2010: 174). Günümüzde futbol 

seyir zevki yüksek bir spor dalı olmanın yanında eğlence kültürünün de önemli bir 

parçasıdır. Literatürde bu alanda yapılan çalışmalarda da futbolun kitleleri peşinden 

sürükleyen bir eğlence aracı olduğu belirtilmektedir (Türkmen ve diğerleri, 2013: 17). 
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C. Taraftar ve Biletleme Sistemi 

Çalışmanın bu bölümünde futbolda taraftar kavramına ilişkin genel bilgilere ve 

müsabakalarda kullanılan biletleme sistemine ait genel bilgilere yer verilmiştir. 

1. Taraftar kavramı 

Futbolun ortaya çıkmasından beri her zaman geniş bir izleyici kitlesine sahip 

olduğu bilinmektedir. Sanayi devrimi ile birlikte kapitalist üretim düzeninin mekân ve 

zamanı yeni bir yapıya büründürmesi ile futbolun modern şeklinin oluştuğu 

belirtilmektedir. Önceleri kalabalık gruplar halinde oynanan futbolun modern hali ile 

kuralları olan, 22 oyuncuyla birlikte oynan ve binlerce izleyicisinin olduğu oyun haline 

geldiği görülmektedir. Futbolun modernleşmesi ile izleyici kitlesinin oluşması 

arasında önemli bir bağın olduğu belirtilmektedir (Taştan, 2009: 30). Bu anlamda 

taraftarlığın kentleşmenin hızla gerçekleşmesi sonucunda geleneksel ile modern 

arasında kalan kişiye aidiyet duygusu kazandırma fonksiyonuna sahip olduğu 

düşünülmektedir. Yoğun iş dünyası ve şehir yaşamının sebep olduğu sorunlar ile karşı 

karşıya kalan kişinin spor karşılaşmalarında stadyumun atmosferi ve taraftarlığın 

getirdiği güven ile hiç tanımadığı insanlar ile bir araya gelip kaynaşabildiği 

belirtilmektedir (Gökulu, 2008: 154). 

Taraftarı olduğu takımıyla özdeşleşen ve aidiyetlerine sporun da ekleyen 

kişilerin sporun türü ve niteliğine göre bazen sadece izleyici bazen müşteri, bazen ise 

maçı etkileme potansiyeline sahip birer özne olabildikleri belirtilmektedir. Sporun 

ortaya çıktığı günden itibaren taraftarların var olduğu ve yaşadığımız dönemde ise spor 

üzerinde etkisinin daha fazla hissedildiği, karar mercilerinden biri olarak ortaya çıktığı 

görülmektedir (Çetin, 2015: 830).Yaşadığımız dönemde bahsi geçen taraftar kitlesinin 

manevi desteğinden ziyade maddi destek beklentisi sağlayacak bir yapıda olduğu 

belirtilmektedir. Bu açıdan taraftarın müşteriden farksız bir konumda olduğu 

görülmektedir. Fakat bazı noktalarda taraftarın standart müşteri modelinden ayrıldığı 

belirtilmektedir. Örneğin bir müşterinin hizmet aldığı işletmeden memnun olmaması 

halinde bağlantısını kesip rakip firmaya geçebildiği görülürken, taraftarın kulübü ile 

olumsuz bir durum yaşasa bile rakip takıma geçmeyi düşünmediği bilinmektedir (Or, 

2009: 18). 

Futbol taraftarları içerisinde yaygın olarak görülen taraftar tiplerinin başında 

fanatikler gelmektedir. Fanatik kavramının, bir şeyin ölçülüp tartılmadan, doğrusu 
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veya yanlışına bakılmadan bağlanılması, bağnaz anlamlarında kullanıldığı 

görülmektedir. Futbol bakımından fanatiklik, karşılaşmanın kazanılması için her şeyin 

mübah kabul edilmesi, sporla estetik ya da güzellik açısından ilgilenilmemesi ve 

sadece sonuca odaklanılması, taraftarı olunan takımın renklerine, marşlarına aşırı 

düzeyde önem atfedilmesi gibi davranış özelliklerine sahip izleyici kitlesi olduğu 

belirtilmektedir (Arıkan, 2007: 113). Fanatizme yerleşen “severken öldürmek” 

deyiminin sadece futbol ya da bir ülke ile sınırlandırmanın mümkün olmadığı, dünya 

çapında ortak bir sorun haline geldiği görülmektedir. Saldırganlık ve şiddet, yasa 

dışılık, aşırı coşku, hayal kırıklığı, haksızlığı inkâr etme, protesto gibi motivasyonları 

kapsadığı belirtilmektedir. Herhangi bir uyarılma halinde kişinin saldırganlık 

güdülerini bastırmasının engellenebildiği bilinmektedir (Arslan, 2013: 91). 

Futbolda yaygın olarak karşılaşılan diğer taraftar kitlesini ise holiganlar 

oluşturmaktadır. Kavramsal olarak holigan kelimesinin İngiltere’deki futbol 

karşılaşmalarının öncesinde, sonrasında ve süreci içerisinde karşılaşılan kitleler için 

kullanıldığı belirtilmektedir. Holigan kelimesinin İngilizcedeki karşılığının sokak 

serserisi olduğu bilinmektedir. Holiganların müsabakalara olay çıkarmak ve kavga 

etmek için gittikleri, genelde alkollü bir şekilde hem kendi takımının taraftarlarına hem 

de rakip takımın taraftarlarına şiddet uyguladıkları belirtilmektedir (Taştan, 2009: 34). 

Fanatik ve holigan kavramlarının arasındaki en önemli farkın, fanatiklerin holiganlara 

göre daha az saldırganlık ve şiddet eğilimi göstermeleri olduğu bilinmektedir. 

Taraftarın daha çok takımı sevmesi, takımıyla duygusal bir bağ kurması şeklinde iyi 

niyet taşımasına karşın, fanatik ve holiganlarda çoğunlukla kişinin saldırganlık 

dürtülerinin ön planda olduğu, daha çok yıkım ve şiddet gibi olumsuz eğilimler içinde 

olduğu görülmektedir (Koçer, 2012: 113). 

2. Bilet kavramı  

Türk Dil Kurumu sözlüğünde bilet kavramının parayla alınan ve sinema, konser, 

tiyatro vb. eğlence yerlerine girme, talih oyununa katılma ya da ulaşım araçlarına 

binme imkânını veren belge şeklinde açıklandığı görülmektedir (Karaman, 2019: 36). 

3. Basılı bilet  

Basılı biletler hem düzenlenen bir etkinliğe giriş sağlamada hem de ulaşım 

araçlarının kullanımında yaygın olarak faydalanılan bilerler arasında yer almaktadır. 
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Kullanılan basılı bilet türlerinin üzerinde yer alan bilgiler aşağıdaki gibi 

sıralanmaktadır; 

Uçak veya otobüs biletlerinde; 

 Hava/kara yolu firmasına ilişkin bilgi 

 Yolcuya ilişkin bilgi 

 Koltuk bilgisi 

 Seyahatin tarih ve saat bilgisi 

 Mali yükümlülükler 

 Tanıtıcı, ayırıcı logo ve işaretler 

Konser biletlerinde; 

 Organizatöre ilişkin bilgi 

 İzleyiciye ilişkin bilgi 

 Konser saati ve yerinin bilgisi 

 Mali yükümlülükler 

 Tanıtıcı, ayırıcı logo ve işaretler 

Futbolda basılı bilet; 

 Bilet satışını gerçekleştiren organizatöre ilişkin bilgi 

 Mücadele edecek takım logo ve isimleri 

 Maçın yapılacağı stad, gün ve saate ilişkin bilgi 

 Koltuk bilgisi 

 Fiyat bilgisi 

 Mali yükümlülükler (Karaman, 2019: 36-37). 

4. Elektronik bilet (passolig kart)  

Çağın gerekleri ve gelişen teknolojiden hareket ile tüketiciye sunulan olanak ve 

kolaylıkların da teknoloji ile paralel bir biçimde planlanıp geliştirildiği 

belirtilmektedir. Bu anlamda sporda teknoloji kullanımının arttığı görülmektedir. 

Seyircilere sunulmuş olan hizmetlerde de teknoloji kullanımının çağa ayak 

uydurulması için geliştirildiği belirtilmektedir. Seyircilerin akredite olmasını sağlayan 

biletlerde de teknolojik gelişmelerin ortaya çıktığı ve basılı kâğıt biletlerin dijital 

ortamlara aktarıldığı bilinmektedir. Elektronik bilet uygulamasının yaşadığımız 
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dönemde birçok sektörde kullanılmaya başlandığı belirtilmektedir (Baykara, 2017: 1). 

E-bilet uygulamasına ülkemizde hava yolu taşımacılığında THY ile başlanmıştır. 

2012’den beri ise deniz ve kara yoluyla şehirlerarası ve uluslararası yolcu 

taşımacılığında başladığı bilinmektedir. Uygulama süreci Maliye Bakanlığına bağlı 

olan Gelir İdaresi Başkanlığı tarafından yürütülmektedir (Karaman, 2019: 37). 

Normal kâğıt biletler gibi fiziksel bir varlığı olmayan elektronik biletleri 

düzenleyen havayolu şirketinin bilgisayar rezervasyon sisteminde sanal bir şekilde var 

olan kayıt olduğu bilinmektedir. Elektronik biletlerin genelde internet ağı üzerinden 

ya da telefon aracılığı ile düzenlenip satın alındığı belirtilmektedir (Çimen, 2008: 4). 

Endüstriyel futbola karşı eski futbol aşkını savunup diriltmeye çalışan isim ve 

toplulukların arttığı görülmektedir. Buna karşın futbol federasyonumuz geçmiş 

dönemlerde bir benzerinin de İtalya’da uygulandığı bilinen ve İtalyan futboluna büyük 

bir darbe niteliğinde olduğu düşünülen taraftar olgusunu ve ilgisini azaltan, dolayısıyla 

da uygulanmasına artık son verilmiş olan bir sisteme, “e-bilet” ülkemizdeki adı ile 

“passolig” uygulamasına geçtiği belirtilmektedir (Mirzahi, 2016: 63). 

Elektronik biletlerin sahip olduğu bazı özellikler bulunmaktadır. Siu Weng In 

(2001) elektronik biletlerin sahip olduğu özellikleri aşağıdaki gibi sıralamıştır; 

Taşınabilirlik: Aynı kâğıt bilet gibi kullanıcıları tarafından taşınıp, hem çevrim 

içi (herhangi bir yerdeki internet bağlantısı aracılığıyla elektronik bilet kaydına 

ulaşılması) hem de çevrim dışı (havayolu ya da acente tarafından elektronik bilet 

kaydının çıktısının alınıp kullanıcıya verilmesi) yollarla kullanıcıların bilet bilgisine 

ulaşabilmesine olanak sağlamalıdır. 

Değiştirilebilirlik: Değişikliklere imkân vermesi ve hem kullanılan hem de 

kullanılmayan kısmında oluşan değişikliklerin belirlenebilir olması gerekmektedir. 

Güvenilirlik: Hem bileti düzenleyenin hem de bilet sahibinin haklarının tam 

olarak korunması için gizlilik, geçerlik, kesinlik ve doğrulama kavramlarına uygun 

olması gerekmektedir.  

Anonim olma veya olmama: Elektronik biletin türüne göre bazı hallerde 

kullanacak kişinin kesin olarak belli olması gerekmemektedir (örnek; konser bileti). 

Bazı hallerde ise kullanıcıya özel düzenlenmesi ve doğru, eksiksiz bir şekilde kayıtlara 

geçmesi gerekmektedir (örnek; uçak bileti).  
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Dayanıklılık: Elektronik bilet kaydının rezervasyon sistemi içerisinde 

saklanması ve gerek duyulduğunda tekrar ulaşabilmesi adına verinin hatasız ve 

eksiksiz bir şekilde saklanması gerekmektedir.  

Devredilebilirlik: Eğer amaçlanan hizmet anonimse ve düzenleyici izin verirse, 

biletin kullanım hakkının internet ya da başla yolla bir başkasına devredilebilmesi hali 

olarak açıklanmaktadır.  

Bölünebilirlik: Elektronik biletin mantıksal bir şekilde bölünebilecek bir özelliği 

var ise biletin bir kısmının başka bir kullanıcıya devredilebilmesi özelliği olarak 

açıklanmaktadır (Siu Weng In, 2001; akt. Çmen, 2008: 5-6). 

Passolig sisteminin temelini stadyumlarda uygulanacak teknik takip sistemleri 

ve alınacak önlemlerin oluşturması sebebi ile ülkedeki stadyumların durumunda da 

iyileştirmeler yapılması gerekmektedir. Teknik altyapı ihtiyacı nedeniyle Kadıköy 

Şükrü Saraçoğlu ve Türk Telekom Arena stadyumlarında başlatılması planlanan 

elektronik bilet uygulamasının yasa sebebi ile 2014 yılının nisan ayına kadar tüm 

Süper Lig maçlarının oynandığı stadyumlarda uygulanmasına başlandığı 

belirtilmektedir. Pilot bölge olan İstanbul’un ardından Kayseri, Trabzon, Bursa, 

Eskişehir ve Antalya’da da e-bilet uygulamasına geçildiği bilinmektedir (Mirzahi, 

2016: 66). Genel olarak elektronik biletin zamandan tasarruf, belli bir zamana bağlı 

kalınmaması, seçme özgürlüğünün olması, çalınma, unutma, kaybetme gibi risklerin 

olmaması, arşiv ve basım maliyetinin olmaması, bilgilere istenilen zamanda 

ulaşılması, transfer kolaylığı, çıktının olmaması sebebi ile çevrenin korunması vb. 

avantajlarının olduğu belirtilmektedir. Buna karşın koleksiyon yapamama gibi futbol 

seyircilerinin bazılarının önem verdiği bir hususta dezavantajının bulunduğu 

görülmektedir (Baykara, 2017: 11). 

D. Türkiye’de elektronik bilet ve passolig uygulaması 

Türkiye’de gerçekleştirilen futbol müsabakalarının yapıldığı stadyumlara 

25.10.2007 tarihli Resmî Gazetede yayımlanıp yürürlüğe giren Gençlik ve Spor Genel 

Müdürlüğü Taşra Teşkilatı Bütçe, Muhasebe ve Bilet Yönetmeliği’nin 38. Maddesine 

göre biletle girme zorunluluğunun olduğu bilinmektedir (Baykara, 2017: 12). İlerleyen 

yıllarda ise passolig uygulamasına geçilmiştir. 6222 sayılı Sporda Şiddet ve 

Düzensizliğin Önlenmesine Dair Kanun’a dayanarak 1. Futbol Ligi ve Süper Lig’de 

uygulanan e-bilet uygulamasının adı olduğu belirtilmektedir. Passolig’in yürürlüğe 
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girmesinin ardından geçmiş sezonlarda tribünlere futbol karşılaşması izlenmek için 

gelenlerin sayısında önceki sezonlara göre önemli oranda bir düşüşün yaşandığı 

görülmektedir. Ayrıca yetkililerce belirtilen cezaların kişiselleşeceği, stadyum 

kapatma cezalarının ortadan kalkacağı, karaborsanın önüne geçileceği ve caydırıcı 

cezaların verileceği gibi söylemlerin de altının doldurulamadığı belirtilmektedir 

(Çakmak, 2018: 2-5). 

Passolig uygulaması passolig web sitesi üzerinden yürütülmektedir. Söz konusu 

internet sitesinden üyelik sonrasında bilet almak istenilen maçın, tribün ve koltuk 

seçme işlemlerinin yapabildiği ve istenilen T. C. kimlik numarasına tanımlanabildiği 

belirtilmektedir. Ayrıca satış noktalarından da maç biletinin alınabildiği bilinmektedir. 

Biletin satın alınması için öncelikle internet sitesi üzerinden ya da satış noktalarından 

elektronik karta para yükleyerek gerçekleştirilmesi gerekmektedir. Biletin satın 

alınmasında bir seyircinin ev sahibi kulüp tarafından belirlenen sınırda bilet alıp 

Passolig kartı olan kişilere T.C. kimlik numaralarını yazarak tanımlayabildiği 

belirtilmektedir. Her kişiye bir maç bileti tanımlanabilmektedir. Kart sahibinin 

Türkiye’nin her yerindeki maçlar için istediği tribünden bilet satın alabildiği 

belirtilmektedir. Stadın satışa müsait herhangi bir bölümünden satın alma işlemi 

gerçekleştirilebilmektedir. Kart sahibinin hangi takımın taraftarı olduğuna dikkat 

edilmeksizin beyana dayalı olarak bilet satışının gerçekleştirildiği belirtilmektedir. 

Bununla birlikte seyircilerin bu site üzerinden satın aldıkları bilet bilgilerinin 

görülebildiği bilinmektedir (Baykara, 2017: 22). Kart sahibi olunduğunda, kombine 

bileti olan kişilerin bu kartlara tanıtılabildiği belirtilmektedir. Maç bilgisi ve tüm 

detaylar kart sahibinin cep telefonuna ve e-postasına iletilmektedir. Bununla birlikte 

kart sahiplerinin stadyumlarda konumlandırılmış olan kiosklar aracılığı ile bilet 

bilgilerinin yazılı çıkışını da alabildikleri belirtilmektedir. Kısacası kart sahiplerinin 

yükledikleri maça ilişkin tüm detaylara (maç saati, koltuk no, stadyum vs.) kolaylıkla 

ulaşılabilmektedir (Yegin, 2019: 66). 

1. Passolig uygulamasının hukuki boyutu  

1985’de Belçika’nın Heysel Stadında 39 kişinin ölmesi ve yüzlerce kişinin 

yaralanması sonucunda futbol maçlarında yaşanan şiddete yönelik önlem alınması için 

19.08.1985 tarihinde Strasburg’da, Sportif Karşılaşmalarda ve Özellikle Futbol 

Maçlarında Seyircilerin Şiddet Gösterileri ve Taşkınlıklarına İlişkin Avrupa 
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Sözleşmesinin imzalandığı belirtilmektedir. Bahsi geçen bu sözleşmeye ülkemizin de 

uluslararası düzenleme ile bağlı olduğu bilinmektedir. Türkiye sportif karşılaşmalarda 

ve özellikle de futbol müsabakalarında seyircilerin şiddet gösterileri ve taşkınlıklarına 

ilişkin Avrupa konvansiyonunu 25 Eylül 1986 tarihinde imzaladığı belirtilmektedir. 

Söz konusu konvansiyonun 1991’de de iç hukuka dâhil olduğu bilinmektedir. 2004 

yılında 5149 sayılı “Spor Müsabakalarında Şiddet ve Düzensizliğin Önlenmesine Dair 

Kanun” ile sporda şiddetin kabahat olarak ele alındığı ve yaptırım adına idari cezaların 

getirildiği belirtilmektedir. 2011’de ise 5149 sayılı kanun yürürlükten kaldırılıp 6222 

sayılı “Sporda Şiddet ve Düzensizliğin Önlenmesine Dair Kanun” uygulamaya 

konulmuştur. Böylelikle elektronik bilet uygulamasına geçilmesi gibi bir sistemin 

kurulduğu belirtilmektedir (Baykara, 2017: 1). 

Başlatılan Passolig Kart uygulaması ile 6222 sayılı “Sporda Şiddet ve 

Düzensizliğin Önlenmesine Dair Kanun” ile uygulamaya giren elektronik bilet 

sisteminin sporda şiddet olaylarının azaltılması, insanların şiddet ve küfrün olmadığı 

tribünlerde karşılaşmaları izleyebilmesi, stadyuma biletsiz seyirci girişlerinin 

engellenmesi, kadın ve çocukların daha çok stadyumlara gelmesinin sağlanması, 

karaborsa bilet satışının engellenmesi, olumsuz tezahüratlara ve şiddete neden olan 

kişilerin tespit edilip karşılaşmalardan men edilmesinin amaçlandığı bilinmektedir. 

Passolig kartın planlanan projenin ürünü olduğu ve kişinin adres bilgileri ve tüm 

kimlik bilgileri, sabıka kaydı, parmak izi, yüz tanıma sistemine dâhil edilecek görsel 

bilgiler gibi verilerin tanımlanması ile kişilerin anında tespit ve takibinin yapılması 

amaçlanmaktadır. 14 Nisan 2011 tarihinde Resmi Gazetede yayımlanan 6222 sayılı 

“Sporda Şiddet ve Düzensizliğin Önlenmesine Dair Kanunun” ilgili maddeleri aşağıda 

verilmektedir: 

a) Spor karşılaşmalarının yapıldığı alanlara giriş sağlayacak biletler elektronik 

sistem üzerinden oluşturulmaktadır. Bilet satın almak isteyenlerle ilgili olarak 

üzerinde adı, soyadı, T.C. kimlik numarası ve fotoğrafı olan bir elektronik kart 

oluşturulmaktadır. Kişinin yabancı olması durumunda kart üzerindeki T.C. kimlik 

numarası yerine uyruğu olduğu devletin adı ve Türkiye’ye giriş yaptığı pasaportun seri 

numarası kaydedilmektedir. Bilet satışlarının kişilere özgü elektronik kart üzerinden 

yapılabildiği belirtilmektedir. Spor karşılaşmalarında seyirci yalnızca adına 

düzenlenen elektronik kartla girebilmektedir. Spor karşılaşmalarında izleyici olarak 

girecek kişilerin kontrolünün ev sahibi kulüp tarafından yapılması gerekmektedir. Bu 
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yükümlülük ev sahibi olmayan karşılaşmalarda, müsabakaya katılan her iki kulüp 

tarafından, milli müsabakalarda ise ilgili federasyon tarafından yerine getirilmektedir.  

b) Bilet organizasyonu ve seyircilerin karşılaşma alanlarına giriş-çıkışlarına 

ilişkin denetim ve kontrol yetkisinin federasyonlara ait olduğu ve federasyonların bu 

amaçla merkezi kontrol sistemi oluşturduğu belirtilmektedir. Elektronik kartın 

oluşturulması için alınacak kişisel bilgiler federasyon bünyesindeki merkezi veri 

tabanında tutulmaktadır. Bu veri tabanının Maliye Bakanlığı ve İçişleri Bakanlığı 

erişimine açık olduğu belirtilmektedir.  

c) Elektronik kartla, bu kapsamda satışı gerçekleştirilecek biletlerin basım, 

dağıtım ve satışına ilişkin yerel uygulamaların kulüpler tarafından, sistem üzerinden; 

merkezi satışlarınsa ilgili federasyonlarca gerçekleştirildiği belirtilmektedir.  

d) Elektronik kart bilgilerinin kulüpler için reklam ve pazarlamasında yetki ilgili 

federasyonlara aittir. Merkezi pazarlama ve bilet satışından elde edilen gelirlerin 

kulüplere ait olduğu, federasyon veya yetkili olan üçüncü kişiler nezdinde oluşacak 

gelirlerin kamu kurum ve kuruluşlarına yönelik alacakları dışında, haczedilemeyeceği, 

temlik ve devredilemeyeceği belirtilmektedir. Federasyonlar bu fıkra kapsamında 

belirtilen yetkilerini tamamen ya da kısmen üçüncü kişilere devredebilmektedir 

(Mirzahi, 2016: 66; Baykara, 2017: 14). 

2. Passolig uygulamasının ekonomik boyutu  

Türkiye’de passolig kart uygulamasının ihalesini alan firma Çalık Holding 

bünyesinde bulunan Aktif Bank’tır. Söz konusu karta yalnızca Aktif Bank üzerinden 

sahip olunabilmekte, cüzdan ödemeli kart, kredi kartı ve banka kartı gibi seyircilerin 

tercih edebileceği biçimde çeşitlendirildiği belirtilmektedir. Tüm kartlara sahip 

olunması ya da yıllık yenileme yapılması adına banka tarafından belirlenen ücretin 

ödenmesinin gerekli olduğu bilinmektedir. Her kart için bu ücretin 36,5 TL olarak 

belirlendiği bilinmektedir. Yenileme ücretinin ise kulübe göre değiştiği 

belirtilmektedir. Ön ödemeli bir şekilde hizmet veren passolig kart için banka hesabı 

açılmamasına karşın passolig banka kartı ya da kredi kartı seçimlerinde kişilere banka 

hesabının açıldığı görülmektedir (www.passolig.com; Yegin, 2019: 70). 

Passolig karta maç biletinin yüklenmesinin ardından seyirci stadın kapısındaki 

ilgili okuyucuya kartını okutup girebildiği belirtilmektedir. İçeri girme hakkı 

bulunmayan kartlar için sistemin uyarı vermesine karşın, içeri giriş hakkı olan kartlar 

http://www.passolig.com/
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için ise kapı açılıp kart sahibinin fotoğrafının kapıda gözüktüğü bilinmektedir. 

Bununla birlikte seyircinin kartın üzerinde bulunan fotoğrafı güvenlik güçlerinin 

olduğu bölümdeki ekranlardan da gözükmektedir. Güvenlik görevlileri tarafından 

kanun gereği kartı okutup içeri giren kişiyle ekrandaki görüntünün eşlenmesinin 

zorunlu olduğu belirtilmektedir. Stadyuma girildikten sonra seyircinin kendisinin 

seçmiş olduğu koltuğu bularak oturduğu bilinmektedir. Uygulamadaki e-bilet sistemi 

ile aynı maça aynı kart ile girişler engellenmektedir. Kombine bileti olan seyircilerin 

tüm maçları kombine bilet sahibi olduğu koltuk ve tribünden izlemesi gerekmektedir. 

Her kişiye yalnızca bir biletin tanımlanabilmesi sebebi ile bir bilet satın alınabildiği 

belirtilmektedir (www.passolig.com; Yegin, 2019: 73). 

3. Passolig uygulamasının siyasi boyutu  

Dünya çapında olduğu gibi ülkemizde de futbolun spor tarihinin en popüler ve 

taraftar sayısı en fazla olan oyunu olduğu belirtilmektedir. Bu sebeple dünyada ve 

ülkemizde de futbolun bir eğlenceden ziyade sosyal hayatı etkileyen ve makroekonomi 

modeli haline geldiği görülmektedir. Küresel etki ve insan üzerindeki kültürel ve 

sosyal boyutu dikkate alındığında ekonomik planlamaların bunun üzerine inşa 

edildiği, federasyon, yöneticiler ve kulüplerin söz konusu etkiyi mümkün olduğunda 

çeşitlendirdiği ve gelir şekline dönüştürdüğü belirtilmektedir (Kızılkaya, 2020: 4). 

Passolig uygulamasının da hem ekonomik hem de siyasi açısı ile tam olarak bu 

dönüşümün örneğini oluşturduğu görülmektedir. Bununla birlikte passolig 

uygulamasına siyasal olarak getirilen bir diğer eleştirinin ise uygulamanın fişleme 

sistemi olduğunun düşünülmesi olarak belirtilmektedir. İnsanların her türlü kişisel 

bilgisinin bir yere verilmesi, kayıt altında tutulması ve böylelikle de sürekli olarak 

gözlenmesi fişleme iddialarını güçlendirmektedir. Yaşadığımız dönemde 

stadyumların egemen olan ideolojilerin devamlılığına katkı sağlamasının yanında 

muhalif seslerin de yükselebildiği mekânlar haline geldiği belirtilmektedir. Passolig 

uygulamasının ise bu sesleri yükselten kişilerin belirlenmesiyle muhalif seslerin 

yükselmesinin önlenmesinde denetleme mekanizması olduğu düşünülmektedir 

(Yegin, 2019: 77). 

http://www.passolig.com/
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E. Passolig Uygulamasının Türkiye'de Tercih Edilme Nedeni  

Türkiye’de passolig uygulamasının yaygın olarak tercih edilmesinin temel 

nedenlerinin başında kullanıcılara farklı ürün çeşitleri sunulması gelmektedir. Passolig 

uygulaması tarafından sunulan hizmetler aşağıdaki gibi sıralanmaktadır; 

Passolig kredi kartı: Ülkemizdeki tüm stadyumlara girişi sağlayan Passolig 

Kredi Kartının yurtiçi ve yurtdışı her yerde nakit para yerine geçtiği belirtilmektedir. 

Kredi kartı ile alışveriş yapılabildiği, nakit para çekilebildiği, ayrıca Passolig Kredi 

Kartı ile yapılan tüm alışverişler ile taraftarı olunan kulübe maddi destek 

sağlanabildiği görülmektedir. Taraftarı olunan takımı seçip takımınızın kredi kartına 

ilişkin detaylı bilgi edinilebilmektedir.  

Passolig banka kartı: Passolig Banka Kartı bir stadyum giriş kartı ve ATM 

kartından fazlasını kullanıcılarına sunabilmektedir. Para yerine geçerliliği olan 

Passolig Banka Kartı ile güvenli alışveriş yapılabilmekte ve böylelikle taraftarı olunan 

takıma destek olunabilmektedir. Passolig Banka Kartı ile yapılan tüm işlemlerin 

anında Passolig hesabına yansıdığı ve işlemlerin anlık olarak takip edilebildiği 

belirtilmektedir. Passolig Banka kartıyla yurtiçi ve yurtdışı tüm ATM’lerden para 

çekilebilmektedir.  

Passolig cüzdan ön ödemeli kart: Passolig cüzdan ön ödemeli kartın stadyuma 

giriş kartı olmasının yanında alışveriş de yapılabildiği belirtilmektedir. Ancak alışveriş 

yapılabilmesi için karta bakiye yüklenmesi gerekmektedir (www.passolig.com.tr).  

Bilindiği gibi son yıllarda futbolda farklı nedenlere bağlı olarak taraftar şiddeti 

artmıştır. Literatürde yer alan çalışmalarda da taraftarı şiddete yönelten birçok unsur 

olduğu belirtilmektedir (van der Meij ve diğerleri, 2015: 1; Spaaj, 2014: 146; Cleland 

ve Cashmore, 2016: 124; Spaaj, 2008: 369; Rookwood ve Spaij, 2007: 1; Akcan-

Amca, 2020: 139; Çakmak ve Çelik, 2016: 299; Koçer, 2012: 111). Bilet ve bilginin 

elde edilmesi, erişim sağlanması ve kullanma kolaylığının olması gibi tüm yararlarının 

yanında esasen sahalarda yaygınlaşan nefret ve şiddet ortamının ortadan kaldırılması 

için elektronik bilet uygulamasının futbola yansıtılmasında büyük bir etkisinin olduğu 

bilinmektedir (Mirzahi, 2016: 49). 

http://www.passolig.com.tr/
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IV. YÖNTEM 

A. Araştırmanın Modeli 

Yapılan bu çalışmada tarama tipi araştırma modelinden faydalanılmıştır. Bu 

araştırma modeline göre yapılan çalışmalarda katılımcıların araştırmaya konu olan 

özellikleri demografik değişkenlere göre incelenebilmektedir. Bu araştırma modeline 

göre yürütülen çalışmalarda araştırmacılar konuya ilişkin olarak hipotezler 

geliştirmekte ve hipotezleri test etmek için anketlerden ya da ölçeklerden 

yararlanmaktadır (Can, 2014: 8). 

B. Evren ve Örneklem 

Yapılan bu araştırmanı evrenini farklı futbol kulüplerinin taraftarı olan bireyler 

meydana getirmektedir. Araştırmanın örneklem grubu ise evren içerisinden tesadüfü 

örneklem seçim yöntemi ile belirlenmiş olan 43 kadın ve 219 erkek olmak üzere 

toplam 263 taraftardan meydana gelmiştir. Araştırmanın örneklem grubunu oluşturan 

bireylerin demografik özellikleri Çizelge 2’de sunulmuştur. 
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Çizelge 2. Katılımcıların Demografik Bilgilerini İlişkin Frekans ve Yüzdelik 

Dağılımlar 

Değişken Alt Değişken f % 

Yaş grubu 

18-30 yaş 189 72,1 

31-40 yaş 32 12,2 

41-60 yaş 21 8,0 

60+ yaş 20 7,6 

Cinsiyet 
Kadın 43 16,4 

Erkek 219 83,6 

Medeni durum 
Evli 82 31,3 

Bekâr 180 68,7 

Eğitim durumu 

İlkokul mezunu 19 7,3 

Ortaokul mezunu 21 8,0 

Lise mezunu 121 46,2 

Üniversite mezunu 101 38,5 

Gelir düzeyi 

Asgari ücret 129 49,2 

Asgari ücret - 10000 TL 90 34,4 

10000+ TL 43 16,4 

Passolig kullanıyor mu? 
Evet 192 73,3 

Hayır 70 26,7 

Passo kart kaç kere 

kullanıldı? 

1-10 kez 60 22,9 

11-20 kez 40 15,3 

20+ kez 92 35,1 

Passo kart sadece maçlara 

giriş için mi kullanılıyor? 

Maçlara giriş 164 62,6 

Maçlara giriş ve alışveriş 28 10,7 

Maçlara hangi sıklıkla 

gidiyor? 

Her maça giderim 80 30,5 

Çok sık giderim 77 29,4 

Nadiren giderim 72 27,5 

Maçlara gitmem 33 12,6 

Passo kart kullanışlı bir 

uygulama mı? 

Evet 131 50,0 

Hayır 61 23,3 

Passo kart öncesinde sistem 

daha mı kolaydı? 

Daha kolaydı 54 20,6 

Passo kart daha kolay 138 52,7 

Çizelge incelendiğinde, katılımcıların %72,1’inin 18-30, %12,2’sinin 31-40, 

%8’inin 41-60, %7,6’sının 60+ yaşında olduğu, %16,4’ünün kadın, %83,6’sının erkek 

olduğu ve %31,3’ünün evli, %68,7’sinin bekâr olduğu görülmektedir. Katılımcıların 

%7,3’ünün ilkokul mezunu, %8’inin ortaokul mezunu, %46,2’sinin lise mezunu, 

%38,5’inin üniversite mezunu olduğu, %49,2’sinin gelir düzeyinin asgari ücret, 

%34,4’ünün asgari ücret- 10.000 TL aralığında, %16,4’ünün ise 10.000+ TL olduğu 

ve %73,3’ünün Passolig kartının olduğu, %26,7’sinin olmadığı görülmektedir. Ayrıca 

katılımcıların %22,9’unun Passo kartı 1-10 kez, %15,3’ünün 11-20 kez, %35,1’inin 

20+kez kullandığı, %30,5’inin her maça gittiği, %29,4’ünün çok sık gittiği, 

%27,5’inin nadiren gittiği, %12,6’sının maçlara gitmediği görülmektedir. Bununla 
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birlikte %50’sinin Passo kartın kullanışlı olduğunu belirttiği, %23,3’ünün ise kullanışlı 

olmadığını belirttiği ve %20,6’sının Passo kart öncesinde sistemin daha kolay 

olduğunu belirttiği, %52,7’sinin ise Passo kartın daha kolay olduğunu belirttiği 

görülmektedir.  

C. Veri Toplama Araçları 

1. Kişisel bilgi formu 

Araştırmaya katılan taraftarların demografik özelliklerinin belirlenmesinde 11 

sorudan oluşan ve araştırmacı tarafından hazırlanmış olan kişisel bilgi soru yer 

almaktadır. Kişisel bilgi formunda yer alan sorular aşağıdaki “1. Yaş grubunuz nedir?, 

2. Cinsiyetiniz nedir?, 3. Medeni durumunuz nedir?, 4. Eğitim durumunuz nedir?, 5. 

Gelir düzeyiniz nedir?, 6. Passolig kullanıyor musunuz?, 7. Passo kartı kaç kere 

kullandınız?, 8. Passo kartı sadece maçlara giriş için mi kullanılıyorsunuz?, 9. Maçlara 

hangi sıklıkla gidiyorsunuz?, 10. Passo kartı kullanışlı bir uygulama mıdır?, 11. Passo 

kart öncesinde sistem daha mı kolaydı?” şeklinde sıralanmaktadır. 

2. Passolig tutum ölçeği 

Araştırmaya katılan taraftarların passolig uygulamasına ilişkin tutumlarının 

belirlenmesinde Dinç ve Demircan (2016: 25-38) geliştirilen ve araştırmacı tarafından 

yeniden düzenlenen “Passolig Tutum Ölçeği” kullanılmıştır. 

Çizelge 3. Passolig Tutum Ölçeğine İlişkin Açıklayıcı Faktör Analizi KMO ve 

Bartlett’s Test Sonucu 

Kaiser-Mayer-Olkin (KMO) ,782 

Bartlett’s Test 

x2 3927,213 

df 36 

p ,000 

Örneklem büyüklüğünün yeterliliğinin belirlenmesi amacıyla kullanılan KMO 

değeri ,782 olarak bulunmuştur. Bu değer örneklem büyüklüğünün yeterli olduğunu 

göstermektedir (Aksu ve diğ, 2017: 9; Altunışık ve diğ, 2007: 226). Ölçeğin faktör 

analizi için uygunluğunu belirleyen Bartlett’s test değeri (Aksu ve diğ, 2017: 10; 

Altunışık ve diğ, 2007: 230) anlamlı olarak bulunmuştur (p<0,05) ve ölçeğin faktör 

analizi için uygun olduğunu göstermektedir. 
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Şekil 1. Passolig Tutum Ölçeğine İlişkin Açıklayıcı Faktör Analizi Yamaç Eğim 

Grafiği 

Yamaç eğim grafiği üzerinde noktalar yer almaktadır ve noktaların doğrusal 

duruma gelmeye başladığı yer kadar faktör sayısının belirlenmesinin uygun olduğu 

belirtilmektedir (Özdamar, 2013b: 221; Altunışık ve diğ, 2007: 222; Çokluk ve diğ, 

2012: 193). Grafikte incelendiğinde 2 numaralı noktadan itibaren çizginin doğrusal bir 

hal aldığı görülmektedir. Bu nedenle uygun faktör sayısı 2 olarak belirlenmiştir. 
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Şekil 2. Passolig Tutum Ölçeği Açıklayıcı Faktör Analizi Faktör Yükleri 
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4. Passolig kullanımı sayesinde kulüplere tribün olayları 

nedeniyle gelecek cezaları önleyecektir 
,886  

51,705 

7. Passolig kullanımı sayesinde tribünlerde holiganizm 

oluşmasının önüne geçilecektir 
,884  

1. Passolig kullanımı sporda şiddetin önlenmesine katkı 

sağlamaktadır. 
,877  

5. Passolig kullanımı sayesinde stadyuma sıra beklemeden 

girişlerin yapılması kolaylaşacaktır 
,849  

3. Passolig saha ve tribünlerin daha güvenli olmasını 

sağlayacaktır 
,845  

6. Passolig kullanımı sayesinde saha kapanma cezalarının 

önlenmesi sağlanabilir. 
,818  

2. Passolig kullanımı karaborsa bilet satışlarını önlemeye katkı 

sağlayacaktır. 
 ,947 

33,767 
8. Passolig kullanımı sayesinde tribünlere daha fazla seyircinin 

gelmesi sağlanacaktır 
 ,946 

9. Passolig kullanımının amacı federasyona gelir sağlayarak 

federasyonun gelişmesini sağlayacaktır 
 ,934 

Passolig tutum ölçeğine uygulanan açıklayıcı faktör analizi işleminde varimax 

döndürme yapılmıştır. Faktör yükü 0,300’den daha az olan maddelerin ölçekten 

çıkarılması gerektiğinden (Altunışık ve diğ, 2007: 226, Çokluk ve diğ, 2012: 194) 

ölçeğin 10’uncu maddesi ölçekten çıkarılmıştır. Sonrasında tekrar uygulanan faktör 

analizine göre ölçeğin 2 faktörlü yapıya sahip olduğu tespit edilmiştir. Faktör 1 

“şiddetin önlenmesi ve tribün güvenliği”, faktör 2 “ekonomik yarar” olarak 

isimlendirilmiştir. Ölçeğin 1’inci faktörünün açıkladığı varyans %51,705, 2’nci 

faktörünün açıkladığı varyans %33,767 olup, ölçeğin toplamda açıkladığı varyans 

%85,472’dir. Şiddetin önlenmesi ve tribün güvenliği alt boyutunda yüksek puanlar 

bireyin passolig kullanımının şiddetin önlenmesi ve tribün güvenliğine katkı 

sağladığına ilişkin olumlu görüşü, düşük puanlar ise bireyin passolig uygulamasının 

şiddetin önlenmesi ve tribün güvenliğine olumlu katkı sağlamadığını düşündüğü 

şeklinde yorumlanmaktadır. Ekonomik yarar alt boyutunda ise yüksek puanlar bireyin 

passolig uygulamasının kulüpler ve federasyona ekonomik yararları olduğuna ilişkin 

olumlu görüşlerinin bulunduğunu, düşük puanlar ise passolig uygulamasının kulüpler 

ve federasyona ekonomik yararları olduğuna ilişkin olumsuz görüşlerinin 

bulunduğunu ifade etmektedir. Ölçek toplam puanında ise yüksek puanlar bireyin 
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passolig uygulamasına ilişkin olumlu görüşleri olduğunu, düşük puanlar ise bireyin 

passolig uygulamasına ilişkin olumsuz görüşleri olduğunu ifade etmektedir. 

3. Fantastik taraftarlık ölçeği 

Araştırmaya katılan taraftarların fantastik taraftar olma düzeylerinin 

belirlenmesinde Sivrikaya (2015: 34) tarafından geliştirilen “Taraftarlık Düzeyi 

Anketi (TDA)” anketi araştırmacı tarafından yeniden düzenlenmiş ve Fantastik 

Taraftarlık Ölçeği adıyla kullanılmıştır. 

 

Çizelge 4. Fantastik Taraftarlık Ölçeğine İlişkin Açıklayıcı Faktör Analizi KMO ve 

Bartlett’s Test Sonucu 

Kaiser-Mayer-Olkin (KMO) ,955 

Bartlett’s Test 

x2 4232,61 

df 153 

p ,000 

Örneklem büyüklüğünün yeterliliğinin belirlenmesi amacıyla kullanılan KMO 

değeri ,955 olarak bulunmuştur. Bu değer örneklem büyüklüğünün yeterli olduğunu 

göstermektedir (Aksu ve diğ, 2017: 9; Altunışık ve diğ, 2007: 226). Ölçeğin faktör 

analizi için uygunluğunu belirleyen Bartlett’s test değeri (Aksu ve diğ, 2017: 10; 

Altunışık ve diğ, 2007: 230) anlamlı olarak bulunmuştur (p<0,05) ve ölçeğin faktör 

analizi için uygun olduğunu göstermektedir. 
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Şekil 3. Fantastik Taraftarlık Ölçeğine İlişkin Açıklayıcı Faktör Analizi Yamaç Eğim 

Grafiği 

Yamaç eğim grafiği üzerinde noktalar yer almaktadır ve noktaların doğrusal 

duruma gelmeye başladığı yer kadar faktör sayısının belirlenmesinin uygun olduğu 

belirtilmektedir (Özdamar, 2013b: 221; Altunışık ve diğ, 2007: 222; Çokluk ve diğ, 

2012: 193). Grafikte incelendiğinde 2 numaralı noktadan itibaren çizginin doğrusal bir 

hal aldığı görülmektedir. Bu nedenle uygun faktör sayısı 2 olmasına karar verilmiştir. 
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Çizelge 5. Fantastik Taraftarlık Ölçeği Açıklayıcı Faktör Analizi Faktör Yükleri 

 

F
a
k

tö
r 

1
 

A
çı

k
la

d
ığ

ı 

v
a
ry

a
n
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6. Taraftarı olduğum takımın maçlarını izlemek için stadyuma 

giderim 
,881 

60,872 

7. Taraftarı olduğum kulübün dernek / vakıf veya taraftar gruplarına 

üyeyim 
,860 

1. Tuttuğum takımla ilgili haberleri internet, gazete veya 

televizyondan takip ederim. 
,857 

5. Tuttuğum takımın maçı kazanması veya kaybetmesi günlük ruh 

halimi etkiler 
,841 

8. Taraftarı olduğum takımın marşlarını ezbere bilirim ,819 

3. Taraftarı olduğum takımın her maçını izlerim. ,817 

9. Taraftarı olduğum takımın oyuncularının yaşamları hakkında bilgi 

edinmek için magazin haberleri okurum 
,816 

4. Taraftarı olduğum takımın taraftar ürünlerini, malzeme ve 

kıyafetlerini kullanırım. 
,814 

12. Taraftarı olduğum takımın ezeli rakiplerinden nefret ederim ,808 

13. Taraftarı olduğum takım hayatımdaki birinci önceliktir ,802 

2. Taraftarı olduğum takımın ve/veya fan (fun) sosyal medya 

hesaplarını takip ederim. 
,763 

18. Taraftarı olduğum takımın kazanması için batıl inançlara 

başvururum veya totem yaparım 
,757 

16. Taraftarı olduğum takımın ezeli rakiplerinin taraftarları ile 

anlaşamam 
,745 

10. Taraftarı olduğum takımın oyuncularını kendime rol model alırım ,737 

14. Taraftarı olduğum takım maç kaybederse kendime fiziksel zarar 

verebilirim 
,727 

20. Taraftarı olduğum takımın yöneticilerinin söylemleri benim 

görüşlerimi etkiler 
,717 

15. Taraftarı olduğum takım kaybettiğinde çevremdekilere zarar 

veririm 
,687 

11. Taraftarı olduğum takımla ilgili olumsuz eleştirileri kabul etmem ,520 

Fantastik taraftarlık ölçeğine uygulanan açıklayıcı faktör analizi işleminde 

varimax döndürme yapılmıştır. Faktör yükü 0,300’den daha az olan maddelerin 

ölçekten çıkarılması gerektiğinden (Altunışık ve diğ, 2007: 226, Çokluk ve diğ, 2012: 

194) ölçeğin 17’nci ve 19’uncu maddeleri ölçekten çıkarılmıştır. Sonrasında tekrar 

uygulanan faktör analizine göre ölçeğin 2 faktörlü yapıda açıklanan varyans değeri 

düşük olduğundan dolayı tek faktörlü yapıda olmasına karar verilmiştir. Ölçeğin 
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toplamda açıkladığı varyans %60,872’dir. Ölçekten alınan yüksek puanlar bireyin 

fantastik taraftarlık düzeyinin yüksek olduğunu, düşük puanlar ise bireyin fantastik 

taraftarlık düzeyinin düşük olduğunu göstermektedir. 

4. Verilerin Analizi 

Araştırma kapsamında toplana verilerin analizinde SPSS 25.0 programı 

kullanılmıştır. Ölçek puanlarına ilk olarak güvenilirlik ve normallik analizleri 

uygulanmıştır. 

Çizelge 6. Ölçek Puanlarına Güvenilirlik ve One Sample Kolmogorov-Smirnov (K-S) 

Normallik Analizi Sonuçları 

Ölçek Ölçek boyutları 
Cronbach’s 

Alpha () 

K-S 

(p) 

Passolig tutum ölçeği 

Şiddetin önlenmesi ve tribün güvenliği ,948 ,000 

Ekonomik yarar ,979 ,000 

Toplam algı ,932 ,000 

Fantastik taraftarlık ölçeği Toplam fantastik taraftarlık ,961 ,035 

Çizelge incelendiğinde, araştırma kapsamında kullanılan ölçek puanlarının 

yüksek düzeyde (>0,60) güvenilir olduğu (Özdamar, 2013a: 555) görülmektedir. 

Normallik analizi sonuçları incelendiğinde ise verilerin normal dağılıma uygun 

olmadığı görülmektedir (p<0,05). 

 

Araştırma kapsamında toplanan ölçek verileri normal dağılıma uygun 

olmadığından dolayı non-parametrik analizler uygulanmıştır. Ölçek puanlarının iki 

kategorili değişkenlere göre karşılaştırılmasında Mann Whitney U Testi, ikiden fazla 

kategorili değişkenlere göre karşılaştırılmasında ise Kruskall Wallis H Testi 

kullanılmıştır. Ölçek puanları arasındaki ilişkinin incelenmesinde ise Spearman 

Korelasyon analizi kullanılmıştır. 
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V. BULGULAR 

 

Çizelge 7. Katılımcıların Passolig Tutum Ölçeği Puanlarına İlişkin Tanımlayıcı 

İstatistikler 

Ölçek N X SS 

Şiddetin önlenmesi ve tribün güvenliği 262 4,52 0,73 

Ekonomik yarar 262 4,38 1,06 

Toplam algı 262 4,47 0,73 

Çizelge incelendiğinde, katılımcıların şiddetin önlenmesi ve tribün güvenliği, 

ekonomik yarar ve toplam algı düzeylerinin yüksek düzeyde olduğu görülmektedir.  

Çizelge 8. Katılımcıların Yaş Gruplarına Göre Passolig Tutum Ölçeği Puanlarının 

Karşılaştırılması 

Ölçek Yaş grubu N X SS x2 p 
Gruplar 

arası fark 

Şiddetin 

önlenmesi 

ve tribün 

güvenliği 

18-30 yaş 189 4,45 0,78 

10,8 ,013 1<4, 3<4 
31-40 yaş 32 4,68 0,50 

41-60 yaş 21 4,51 0,74 

60+ yaş 20 4,91 0,21 

Ekonomik 

yarar 

18-30 yaş 189 4,37 1,04 

2,5 ,475 - 
31-40 yaş 32 4,58 0,89 

41-60 yaş 21 4,03 1,44 

60+ yaş 20 4,55 0,96 

Toplam 

algı 

18-30 yaş 189 4,42 0,78 

8,3 ,040 1<4, 3<4 
31-40 yaş 32 4,65 0,51 

41-60 yaş 21 4,35 0,75 

60+ yaş 20 4,79 0,37 

Çizelge incelendiğinde, katılımcıların yaş gruplarına göre ekonomik yarar algı 

düzeyinin istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaşmadığı (p>0,05), ancak 60+ yaş 

grubunda olan katılımcıların şiddetin önlenmesi ve tribün güvenliği ile toplam algı 

düzeylerinin 18-30 ve 41-60 yaş grubunda olan katılımcılardan anlamlı düzeyde daha 

yüksek olduğu (p<0,05) görülmektedir.  
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Çizelge 9. Katılımcıların Cinsiyetlerine Göre Passolig Tutum Ölçeği Puanlarının 

Karşılaştırılması 

Ölçek Cinsiyet N X SS U p 

Şiddetin önlenmesi 

ve tribün güvenliği 

Kadın 43 4,84 0,29 
3230,0 ,001 

Erkek 219 4,45 0,77 

Ekonomik yarar 
Kadın 43 4,76 0,46 

3771,5 ,021 
Erkek 219 4,31 1,12 

Toplam algı 
Kadın 43 4,82 0,28 

3119,0 ,000 
Erkek 219 4,41 0,78 

Çizelge incelendiğinde, kadın katılımcıların şiddetin önlenmesi ve tribün 

güvenliği, ekonomik yarar ve toplam algı düzeylerinin erkek katılımcılardan anlamlı 

düzeyde daha yüksek olduğu görülmektedir (p<0,05). 

Çizelge 10. Katılımcıların Medeni Durumlarına Göre Passolig Tutum Ölçeği 

Puanlarının Karşılaştırılması 

Ölçek 
Medeni 

Durum 
N X SS U p 

Şiddetin önlenmesi 

ve tribün güvenliği 

Evli 82 4,60 0,61 
7142,5 ,658 

Bekâr 180 4,48 0,78 

Ekonomik yarar 
Evli 82 4,41 1,06 

7315,0 ,898 
Bekâr 180 4,37 1,06 

Toplam algı 
Evli 82 4,54 0,64 

7335,0 ,935 
Bekâr 180 4,44 0,77 

Çizelge incelendiğinde, katılımcıların medeni durumlarına göre şiddetin 

önlenmesi ve tribün güvenliği, ekonomik yarar ve toplam algı düzeylerinde 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde bir farklılığın olmadığı görülmektedir (p>0,05). 

Çizelge 11. Katılımcıların Eğitim Durumuna Göre Passolig Tutum Ölçeği Puanlarının 

Karşılaştırılması 

Ölçek Eğitim durumu N X SS x2 p 

Şiddetin 

önlenmesi ve 

tribün 

güvenliği 

İlkokul mezunu 19 4,64 0,47 

1,0 ,798 
Ortaokul mezunu 21 4,52 0,88 

Lise mezunu 121 4,47 0,80 

Üniversite mezunu 101 4,55 0,64 

Ekonomik 

yarar 

İlkokul mezunu 19 3,98 1,43 

2,4 ,490 
Ortaokul mezunu 21 4,17 1,51 

Lise mezunu 121 4,35 1,10 

Üniversite mezunu 101 4,54 0,76 

Toplam algı 

İlkokul mezunu 19 4,42 0,61 

1,5 ,686 
Ortaokul mezunu 21 4,40 0,95 

Lise mezunu 121 4,43 0,81 

Üniversite mezunu 101 4,55 0,61 
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Çizelge incelendiğinde, katılımcıların eğitim durumuna göre şiddetin önlenmesi 

ve tribün güvenliği, ekonomik yarar ve toplam algı düzeylerinde istatistiksel olarak 

anlamlı düzeyde bir farklılığın olmadığı görülmektedir (p>0,05). 

Çizelge 12. Katılımcıların Gelir Durumuna Göre Passolig Tutum Ölçeği Puanlarının 

Karşılaştırılması 

Ölçek Gelir durumu N X SS x2 p 

Gruplar 

arası 

fark 

Şiddetin 

önlenmesi ve 

tribün güvenliği 

Asgari ücret 129 4,57 0,71 

5,0 ,083 - Asgari ücret - 10000 TL 90 4,58 0,58 

10000+ TL 43 4,22 0,96 

Ekonomik yarar 

Asgari ücret 129 4,43 1,05 

12,3 ,002 
1>3, 

2>3 
Asgari ücret - 10000 TL 90 4,56 0,83 

10000+ TL 43 3,88 1,34 

Toplam algı 

Asgari ücret 129 4,52 0,74 

7,4 ,025 
1>3, 

2>3 
Asgari ücret - 10000 TL 90 4,57 0,52 

10000+ TL 43 4,11 0,96 

Çizelge incelendiğinde, katılımcıların gelir durumuna göre şiddetin önlenmesi 

ve tribün güvenliği algı düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı düzeyde bir farklılığın 

olmadığı (p>0,05), ancak asgari ücret ve asgari ücret-10.000 TL aralığında gelir 

durumu olan katılımcıların ekonomik yarar ve toplam algı düzeylerinin 10.000+ TL 

gelir durumu olan katılımcılardan anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu görülmektedir 

(p<0,05). 

Çizelge 13. Katılımcıların Passolig Kullanma Durumuna Göre Passolig Tutum Ölçeği 

Puanlarının Karşılaştırılması 

Ölçek 

Passolig 

kullanıyor 

mu? 

N X SS U p 

Şiddetin önlenmesi 

ve tribün güvenliği 

Evet 192 4,65 0,49 
4971,5 ,001 

Hayır 70 4,14 1,08 

Ekonomik yarar 
Evet 192 4,51 0,91 

5781,0 ,053 
Hayır 70 4,05 1,32 

Toplam algı 
Evet 192 4,60 0,48 

5396,5 ,012 
Hayır 70 4,11 1,10 

Çizelge incelendiğinde, katılımcıların Passolig kullanma durumlarına göre 

ekonomik yarar düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı düzeyde bir farlılığın olmadığı 

(p>0,05), ancak Passolig kullanan katılımcıların şiddetin önlenmesi ve tribün 

güvenliği ile toplam algı düzeylerinin Passolig kullanmayan katılımcılardan anlamlı 

düzeyde daha yüksek olduğu (p<0,05) görülmektedir.  
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Çizelge 14. Katılımcıların Passo Kartı Kullanma Sayısına Göre Passolig Tutum Ölçeği 

Puanlarının Karşılaştırılması 

Ölçek 

Passo kart 

kaç kere 

kullandı? 

N X SS x2 p 

Şiddetin önlenmesi 

ve tribün güvenliği 

1-10 kez 60 4,61 0,47 

1,2 ,560 11-20 kez 40 4,73 0,40 

20+ kez 92 4,65 0,52 

Ekonomik yarar 

1-10 kez 60 4,64 0,70 

1,7 ,422 11-20 kez 40 4,57 0,83 

20+ kez 92 4,39 1,06 

Toplam algı 

1-10 kez 60 4,62 0,43 

0,4 ,832 11-20 kez 40 4,67 0,40 

20+ kez 92 4,56 0,54 

Çizelge incelendiğinde, katılımcıların Passo kart kullanma sayısına göre şiddetin 

önlenmesi ve tribün güvenliği, ekonomik yarar ve toplam algı düzeylerinde 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde bir farklılığın olmadığı görülmektedir (p>0,05). 

Çizelge 15. Katılımcıların Passo Kartı Kullanıma Amacına Göre Passolig Tutum 

Ölçeği Puanlarının Karşılaştırılması 

Ölçek 

Passo kart sadece 

maçlara giriş için mi 

kullanılıyor? 

N X SS U p 

Şiddetin önlenmesi 

ve tribün güvenliği 

Maçlara giriş 164 4,65 0,49 
2280,0 ,949 

Maçlara giriş ve alışveriş 28 4,66 0,49 

Ekonomik yarar 
Maçlara giriş 164 4,56 0,83 

2057,5 ,323 
Maçlara giriş ve alışveriş 28 4,20 1,30 

Toplam algı 
Maçlara giriş 164 4,62 0,47 

2003,5 ,267 
Maçlara giriş ve alışveriş 28 4,51 0,57 

Çizelge incelendiğinde, katılımcıların Passo kart kullanma amacına göre 

şiddetin önlenmesi ve tribün güvenliği, ekonomik yarar ve toplam algı düzeylerinde 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde bir farklılığın olmadığı görülmektedir (p>0,05). 
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Çizelge 16. Katılımcıların Maçlara Gitme Sıklığına Göre Passolig Tutum Ölçeği 

Puanlarının Karşılaştırılması 

Ölçek 
Maçlara hangi 

sıklıkla gidiyor? 
N X SS x2 p 

Şiddetin 

önlenmesi 

ve tribün 

güvenliği 

Her maça giderim 80 4,50 0,63 

4,0 ,256 
Çok sık giderim 77 4,61 0,64 

Nadiren giderim 72 4,57 0,68 

Maçlara gitmem 33 4,22 1,09 

Ekonomik 

yarar 

Her maça giderim 80 4,34 1,07 

3,5 ,322 
Çok sık giderim 77 4,50 1,04 

Nadiren giderim 72 4,45 0,93 

Maçlara gitmem 33 4,08 1,28 

Toplam 

algı 

Her maça giderim 80 4,45 0,62 

4,4 ,221 
Çok sık giderim 77 4,57 0,63 

Nadiren giderim 72 4,53 0,71 

Maçlara gitmem 33 4,18 1,13 

Çizelge incelendiğinde, katılımcıların maçlara gitme sıklığına göre şiddetin 

önlenmesi ve tribün güvenliği, ekonomik yarar ve toplam algı düzeylerinde 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde bir farklılığın olmadığı görülmektedir (p>0,05). 

Çizelge 17. Katılımcıların Passolig Uygulamasının Kullanışlılığına İlişkin Yanıtlarına 

Göre Passolig Tutum Ölçeği Puanlarının Karşılaştırılması 

Ölçek 

Passolig 

kullanışlı 

bir 

uygulama 

mı? 

N X SS U p 

Şiddetin önlenmesi 

ve tribün güvenliği 

Evet 131 4,73 ,417 
2773,0 ,000 

Hayır 61 4,48 ,573 

Ekonomik yarar 
Evet 131 4,62 ,723 

3313,0 ,032 
Hayır 61 4,26 1,199 

Toplam algı 
Evet 131 4,70 ,393 

2654,0 ,000 
Hayır 61 4,41 ,585 

Çizelge incelendiğinde, Passolig uygulamasının kullanışlı bir uygulama 

olduğunu belirten katılımcıların şiddetin önlenmesi ve tribün güvenliği, ekonomik 

yarar ve toplam algı düzeylerinin uygulamanın kullanışlı olmadığını düşünen 

katılımcılardan anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu görülmektedir (p<0,05). 
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Çizelge 18. Katılımcıların Passo Kart Öncesindeki Sistemin Kullanışlılığına İlişkin 

Yanıtlarına Göre Passolig Tutum Ölçeği Puanlarının Karşılaştırılması 

Ölçek 

Passo kart 

öncesinde sistem 

daha mı kolaydı? 

N X SS U p 

Şiddetin önlenmesi 

ve tribün güvenliği 

Daha kolaydı 54 4,47 0,64 
3033,5 ,031 

Passo kart daha kolay 138 4,73 0,39 

Ekonomik yarar 
Daha kolaydı 54 4,18 1,25 

3074,5 ,034 
Passo kart daha kolay 138 4,64 0,71 

Toplam algı 
Daha kolaydı 54 4,37 0,63 

2666,5 ,002 
Passo kart daha kolay 138 4,70 0,37 

Çizelge incelendiğinde, Passo kartın daha kolay olduğunu belirten katılımcıların 

şiddetin önlenmesi ve tribün güvenliği, ekonomik yarar ve toplam algı düzeylerinin 

Passo kart öncesindeki sistemin daha kolay olduğunu belirten katılımcılardan anlamlı 

düzeyde daha yüksek olduğu görülmektedir (p<0,05). 

Çizelge 19. Katılımcıların Fantastik Taraftarlık Ölçeği Puanlarına İlişkin Tanımlayıcı 

İstatistikler 

Ölçek N X SS 

Fantastik taraftarlık 262 3,42 0,98 

Çizelge incelendiğinde, katılımcıların fantastik taraftarlık düzeylerinin orta 

düzeyin üzerinde olduğu görülmektedir.  

Çizelge 20. Katılımcıların Yaş Gruplarına Göre Fantastik Taraftarlık Ölçeği 

Puanlarının Karşılaştırılması 

Ölçek Yaş grubu N X SS x2 p 
Gruplar 

arası fark 

Fantastik 

taraftarlık 

18-30 yaş 189 3,41 1,00 

9,9 ,019 
1>4, 2>4, 

3>4 

31-40 yaş 32 3,59 0,86 

41-60 yaş 21 3,74 0,91 

60+ yaş 20 2,88 0,84 

Çizelge incelendiğinde, 60+ yaşında olan katılımcıların fantastik taraftarlık 

düzeylerinin 18-30, 31-40 ve 41-60 yaş grubunda olan katılımcılardan anlamlı 

düzeyde daha yüksek olduğu görülmektedir (p<0,05). 
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Çizelge 21. Katılımcıların Cinsiyetlerine Göre Fantastik Taraftarlık Ölçeği 

Puanlarının Karşılaştırılması 

Ölçek Cinsiyet N X SS U p 

Fantastik 

taraftarlık 

Kadın 43 3,08 1,09 
3764,0 ,038 

Erkek 219 3,48 0,94 

Çizelge incelendiğinde, erkek katılımcıların fantastik taraftarlık düzeylerinin 

kadın katılımcılardan anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu görülmektedir (p<0,05). 

Çizelge 22. Katılımcıların Medeni Durumlarına Göre Fantastik Taraftarlık Ölçeği 

Puanlarının Karşılaştırılması 

Ölçek 
Medeni 

Durum 
N X SS U p 

Fantastik 

taraftarlık 

Evli 82 3,46 0,88 
7149,5 ,685 

Bekâr 180 3,40 1,02 

Çizelge incelendiğinde, katılımcıların medeni durumlarına göre fantastik 

taraftarlık düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı düzeyde bir farklılığın olmadığı 

görülmektedir (p>0,05). 

Çizelge 23. Katılımcıların Eğitim Durumuna Göre Fantastik Taraftarlık Ölçeği 

Puanlarının Karşılaştırılması 

Ölçek Eğitim durumu N X SS x2 p 

Gruplar 

arası 

fark 

Fantastik 

taraftarlık 

İlkokul mezunu 19 4,00 0,85 

13,6 ,003 
1>3, 1>4, 

2>3, 2>4, 

Ortaokul mezunu 21 3,88 1,04 

Lise mezunu 121 3,36 0,96 

Üniversite mezunu 101 3,27 0,95 

Çizelge incelendiğinde, ilkokul ve ortaokul mezunu olan katılımcıların fantastik 

taraftarlık düzeyinin lise ve üniversite mezunu olan katılımcılardan anlamlı düzeyde 

daha yüksek olduğu görülmektedir (p<0,05). 

Çizelge 24. Katılımcıların Gelir Durumuna Göre Fantastik Taraftarlık Ölçeği 

Puanlarının Karşılaştırılması 

Ölçek Gelir durumu N X SS x2 p 

Fantastik 

taraftarlık 

Asgari ücret 129 3,49 0,87 

5,2 ,076 Asgari ücret - 10000 TL 90 3,52 0,89 

10000+ TL 43 2,97 1,29 
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Çizelge incelendiğinde, katılımcıların gelir durumlarına göre fantastik taraftarlık 

düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı düzeyde bir farklılığın olmadığı görülmektedir 

(p>0,05). 

Çizelge 25. Katılımcıların Passolig Kullanma Durumuna Göre Fantastik Taraftarlık 

Ölçeği Puanlarının Karşılaştırılması 

Ölçek 

Passolig 

kullanıyor 

mu? 

N X SS U p 

Fantastik 

taraftarlık 

Evet 192 3,32 0,99 
5415,5 ,016 

Hayır 70 3,68 0,89 

Çizelge incelendiğinde, Passolig kullanmayan katılımcıların fantastik taraftarlık 

düzeyinin Passolig kullanan katılımcılardan anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu 

görülmektedir (p<0,05). 

Çizelge 26. Katılımcıların Passo Kartı Kullanma Sayısına Göre Fantastik Taraftarlık 

Ölçeği Puanlarının Karşılaştırılması 

Ölçek 

Passo kart 

kaç kere 

kullandı? 

N X SS x2 p 

Fantastik 

taraftarlık 

1-10 kez 60 3,29 1,04 

0,2 ,919 11-20 kez 40 3,41 0,90 

20+ kez 92 3,30 1,00 

Çizelge incelendiğinde, katılımcıların Passo kartı kullanma sayısına göre 

fantastik taraftarlık düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı düzeyde bir farklılığın 

olmadığı görülmektedir (p>0,05). 

Çizelge 27. Katılımcıların Passo Kartı Kullanıma Amacına Göre Fantastik Taraftarlık 

Ölçeği Puanlarının Karşılaştırılması 

Ölçek 

Passo kart sadece 

maçlara giriş için mi 

kullanılıyor? 

N X SS U p 

Fantastik 

taraftarlık 

Maçlara giriş 164 3,29 0,99 
2030,0 ,328 

Maçlara giriş ve alışveriş 28 3,47 0,99 

Çizelge incelendiğinde, katılımcıların Passo kartı kullanma amaçlarına göre 

fantastik taraftarlık düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı düzeyde bir farklılığın 

olmadığı görülmektedir (p>0,05). 
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Çizelge 28. Katılımcıların Maçlara Gitme Sıklığına Göre Fantastik Taraftarlık Ölçeği 

Puanlarının Karşılaştırılması 

Ölçek 
Maçlara hangi 

sıklıkla gidiyor? 
N X SS x2 p 

Fantastik 

taraftarlık 

Her maça giderim 80 3,60 1,02 

6,4 ,092 
Çok sık giderim 77 3,43 1,02 

Nadiren giderim 72 3,29 0,82 

Maçlara gitmem 33 3,21 1,03 

Çizelge incelendiğinde, katılımcıların maçlara gitme sıklığına göre fantastik 

taraftarlık düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı düzeyde bir farklılığın olmadığı 

görülmektedir (p>0,05). 

Çizelge 29. Katılımcıların Passolig Uygulamasının Kullanışlılığına İlişkin Yanıtlarına 

Göre Fantastik Taraftarlık Ölçeği Puanlarının Karşılaştırılması 

Ölçek 

Passolig 

kullanışlı 

bir 

uygulama 

mı? 

N X SS U p 

Fantastik 

taraftarlık 

Evet 131 3,19 1,013 
3083,0 ,011 

Hayır 61 3,59 ,881 

Çizelge incelendiğinde, Passolig uygulamasının kullanışlı olmadığını belirten 

katılımcıların fantastik taraftarlık düzeyinin uygulamanın kullanışlı olduğunu belirten 

katılımcılardan anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu görülmektedir (p<0,05). 

Çizelge 30. Katılımcıların Passo Kart Öncesindeki Sistemin Kullanışlılığına İlişkin 

Yanıtlarına Göre Fantastik Taraftarlık Ölçeği Puanlarının Karşılaştırılması 

Ölçek 

Passo kart öncesinde 

sistem daha mı 

kolaydı? 

N X SS U p 

Fantastik 

taraftarlık 

Daha kolaydı 54 3,72 0,92 
2572,0 ,001 

Passo kart daha kolay 138 3,16 0,97 

Çizelge incelendiğinde, Passo kart öncesinde sistemin daha kolay olduğunu 

belirten katılımcıların fantastik taraftarlık düzeyinin Passo kartın daha kolay olduğunu 

belirten katılımcılardan anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu görülmektedir (p<0,05). 
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Çizelge 31. Fantastik Taraftarlık Ölçeği ve Passolig Tutum Ölçeği Puanları Arasındaki 

İlişkinin İncelenmesi 

  

Şiddetin 

önlenmesi 

ve tribün 

güvenliği 

Ekonomik 

yarar 

Toplam 

algı 

Fantastik 

Taraftarlık 

Şiddetin önlenmesi 

ve tribün güvenliği 

r -    

p     

Ekonomik yarar 
r ,456 -   

p ,000    

Toplam algı 
r ,856 ,784 -  

p ,000 ,000   

Fantastik 

Taraftarlık 

r -,606 -,529 -,739 - 

p ,000 ,000 ,000  

Çizelge incelendiğinde, katılımcıların fantastik taraftarlık düzeyi ile passolig 

kullanımı ile şiddetin ve tribün güvenliğinin sağlanması tutumu arasında (r=-,626; 

p<0,05) ve passolig kullanımı ile ekonomik yarar sağlanması tutumu arasında (r=-

,529; p<0,05) negatif ve orta düzeyde anlamlı ilişki olduğu, fantastik taraftarlık düzeyi 

ile toplam passolig tutumu arasında (r=-,739; p<0,05) negatif ve yüksek düzeyde 

anlamlı ilişki olduğu görülmektedir. 
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VI. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Yapılan bu araştırmaya bireylerin passolig kullanma düzeylerine ilişkin bulgular 

incelendiği zaman, katılımcıların %73,3 gibi önemli bir bölümünün passolig 

kullandığı tespit edilmiştir. katılımcıların genellikle her maça gitme eğilimlerinin 

olduğu ve girişlerde mümkün olduğu kadar passolig kullandıkları bulunmuştur. 

Katılımcıların aynı zamanda maçlara girişte passolig uygulamasını oldukça kullanışlı 

bir uygulama olarak değerlendirdikleri tespit edilmiştir. Araştırmada ortaya çıkan bu 

sonuçlara göre, Türkiye’de son yıllarda passolig uygulamasının yaygın olarak 

kullanıldığı ve kullanıcıların mevcut uygulamayı faydalı buldukları söylenebilir. Buna 

karşılık literatürde passolig uygulamasını aktif kullanmayan ve faydalı bulmayan 

taraftarların da olduğu görülmektedir. Bu konuda yapılan bir çalışmada taraftarların 

büyük bir bölümünün passolig uygulamasını faydalı bulmadığı ve taraftar şiddetini 

önlemediğini düşündükleri tespit edilmiştir (Baykara, 2017: 1). Yapılan başka bir 

çalışmada da taraftarların passolig uygulamasını kullanışsız buldukları ve kaldırılması 

gerektiğini düşündükleri rapor edilmiştir (Çakmak, 2018: 58). 

Yapılan bu araştırmaya katılan bireylerin passolig tutum ölçeğinden elde 

ettikleri puanlar incelendiği zaman, katılımcıların şiddetin önlenmesi ve tribün 

güvenliği, ekonomik yarar ve toplam algı düzeylerinin yüksek düzeyde olduğu 

bulunmuştur. Araştırmada elde edilen bu sonuçlara göre, katılımcıların passolig 

uygulamasını hem taraftar şiddetinin önlenmesinde etkili bir yöntem olarak gördükleri 

hem de ekonomik açıdan faydalı buldukları söylenebilir. Passolig uygulamasının 

temel amaçlarının başında taraftar şiddetinin önlenmesinin geldiği bilinmektedir 

(Baykara, 2017: 40). Bu kapsamda araştırmada elde edilen bulgular passolig 

uygulamasının amacına uygun bir biçimde yürütüldüğünü göstermektedir. 

Yapılan bu araştırmada passolig uygulamasına ilişkin algı düzeyinin 

katılımcıların yaş gruplarına göre anlamlı farklılık gösterdiği bulunmuştur. Söz konusu 

farklılığın sadece şiddetin önlenmesi ve tribün güvenliği ile toplam algı düzeyinde 

olduğu tespit edilmiştir. Ortaya çıkan sonuçlar değerlendirildiği zaman, 60+ yaş 

grubunda olan katılımcıların şiddetin önlenmesi ve tribün güvenliği ile toplam algı 
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düzeylerinin 18-30 ve 41-60 yaş grubunda olan katılımcılardan anlamlı düzeyde daha 

yüksek olduğu bulunmuştur. Bilindiği gibi büyük yaş gruplarında yer alan taraftarların 

futbolda şiddet olaylarına şahit olma geçmişleri daha fazladır. Bu noktada passolig 

uygulamasının olumlu etkilerini en iyi gören kişilerin de büyük yaş gruplarında yer 

alan bireyler olmasının beklenen bir sonuç olduğu söylenebilir. Buna karşılık yapılan 

bazı çalışma sonuçları (Çakmak, 2018: 60) genç taraftarların passolig uygulamasına 

yönelik tutumlarının daha olumlu olduğu göstermektedir. 

Yapılan bu araştırmada passolig uygulamasına ilişkin algı düzeyinin 

katılımcıların cinsiyetlerine göre anlamlı farklılık gösterdiği bulunmuştur. Ortaya 

çıkan sonuçlara göre, kadın katılımcıların şiddetin önlenmesi ve tribün güvenliği, 

ekonomik yarar ve toplam algı düzeylerinin erkek katılımcılardan anlamlı düzeyde 

daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Bilindiği gibi kadın taraftarlar ile kıyaslandığı 

zaman erkek taraftarların şiddet olaylarına karışma düzeyleri daha yüksektir. Bu 

durum şüphesiz kadınların maçlara gitme oranlarını azaltan bir unsurdur. Bu noktada 

passolig uygulaması sayesinde şiddet olaylarının azalması kadınların da maçlara daha 

sık gelmelerine katkı sağlamıştır. Dolayısıyla kadınların passolig uygulamasına 

yönelik olumlu tutuma sahip olmalarının beklenen bir sonuç olduğu söylenebilir. Bu 

konuda yapılan ve futbol taraftarları üzerinde gerçekleştirilen benzer bir çalışmada da 

kadınların passolig uygulamasına ilişkin tutumlarının erkeklerden daha olumlu olduğu 

bulunmuştur (Çakmak, 2018: 59). 

Yapılan bu araştırmada passolig uygulamasına ilişkin algı düzeyinin 

katılımcıların medeni durumlarına göre anlamlı farklılık göstermediği bulunmuştur. 

Bu sonucun ortaya çıkmasının temelinde evli ve bekar katılımcıların müsabakalara 

gitme ve passo kart kullanma amaçlarının benzerlik göstermesinin yattığı 

düşünülebilir. 

Yapılan bu araştırmada passolig uygulamasına ilişkin algı düzeyinin 

katılımcıların eğitim düzeylerine göre anlamlı farklılık göstermediği bulunmuştur. 

Literatürde yer alan çalışmalar incelendiği zaman da eğitim düzeyinin passolig 

uygulamasına ilişkin algı üzerinde belirleyici olmadığı belirtilmektedir (Çakmak, 

2018: 63). Yapılan bu çalışmada passolig uygulamasına ilişkin algı düzeyinin 

katılımcıların eğitim düzeylerine göre anlamlı farklılık göstermemesinin temelinde 

katılımcıların büyük bir bölümünün passolig uygulamasına ilişkin olumlu tutuma 

sahip olmalarının yattığı düşünülebilir. 
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Yapılan bu araştırmada passolig uygulamasına ilişkin algı düzeyinin 

katılımcıların gelir düzeylerine göre anlamlı farklılık gösterdiği bulunmuştur. Söz 

konusu farklılıkların toplam puan ile ekonomik yarar alt boyutlarında olduğu 

görülmüştür. Ortaya çıkan sonuçlar değerlendirildiği zaman, asgari ücret ve asgari 

ücret-10.000 TL aralığında gelir durumu olan katılımcıların ekonomik yarar ve toplam 

algı düzeylerinin 10.000+ TL gelir durumu olan katılımcılardan anlamlı düzeyde daha 

yüksek olduğu tespit edilmiştir. Ortaya çıkan bu sonuçlara göre gelir düzeyi düşük 

olan bireylerin passolig uygulamasına ilişkin tutumlarının daha olumlu olduğu ve 

ekonomik yarar amaçlı olarak passo kart kullandıkları söylenebilir. 

Yapılan bu araştırmada passolig uygulamasına ilişkin algı düzeyinin 

katılımcıların passolig kullanma durumlarına göre anlamlı farklılık gösterdiği 

bulunmuştur. Ortaya çıkan sonuçlar değerlendirildiği zaman, passolig kullanan 

katılımcıların şiddetin önlenmesi ve tribün güvenliği ile toplam algı düzeylerinin 

passolig kullanmayan katılımcılardan anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu tespit 

edilmiştir. Bu sonucun ortaya çıkmasında passolig uygulamasının taraftar şiddetini 

önlemede etkili olmasının, passo kart kullanan bireylerin de passo kart uygulamasını 

taraftar şiddetini önlemede etkili bir yöntem olarak görmelerinin yattığı düşünülebilir. 

Yapılan bu araştırmada passolig uygulamasına ilişkin algı düzeyinin 

katılımcıların passolig kartı kullanma sayılarına göre anlamlı farklılık göstermediği 

bulunmuştur. Türkiye’de passolig uygulamasına ilişkin taraftar görüşlerinin 

incelendiği çalışmalar değerlendirildiği zaman, passolig uygulamasına ilişkin algı 

düzeyinin katılımcıların passolig kartı kullanma sayılarına göre incelendiği 

çalışmaların sınırlı olduğu görülmektedir.  

Yapılan bu araştırmada passolig uygulamasına ilişkin algı düzeyinin 

katılımcıların passolig kartı maçlara giriş amaçlı kullanma durumlarına göre anlamlı 

farklılık göstermediği bulunmuştur. Bu sonucun ortaya çıkmasının temelinde passo 

kart kullanan taraftarların büyük bir bölümünün kartları sadece maçlara giriş için 

kullanmalarının yattığı düşünülebilir. 

Yapılan bu araştırmada passolig uygulamasına ilişkin algı düzeyinin 

katılımcıların maçlara gitme sıklıklarına göre anlamlı farklılık göstermediği 

bulunmuştur. Bu sonucun ortaya çıkmasının temelinde katılımcıların büyük bir 

bölümünün maçlara passo kart ile girmelerinin ve maçlara gitme amaçlarının benzerlik 
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göstermesinin yattığı düşünülebilir. Bu konuda yapılan başka bir çalışmada ise 

taraftarların maçlara gitme sıklıkları arttıkça passolig uygulamasına ilişkin 

tutumlarının daha olumsuz olduğu rapor edilmiştir (Çakmak, 2018: 64). 

Yapılan bu araştırmada passolig uygulamasına ilişkin algı düzeyinin 

katılımcıların passolig uygulamasını kullanışlı bulma durumlarına göre anlamlı 

farklılık gösterdiği bulunmuştur. Ortaya çıkan sonuçlara göre, passolig uygulamasının 

kullanışlı bir uygulama olduğunu belirten katılımcıların şiddetin önlenmesi ve tribün 

güvenliği, ekonomik yarar ve toplam algı düzeylerinin uygulamanın kullanışlı 

olmadığını düşünen katılımcılardan anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu tespit 

edilmiştir. Bu sonucun ortaya çıkmasının temelinde kartları kullanışlı olarak 

değerlendiren taraftarların passo karttan beklentilerinin büyük oranda karşılanmasının 

yattığı düşünülebilir. 

Yapılan bu araştırmada passolig uygulamasına ilişkin algı düzeyinin 

katılımcıların passolig uygulamasından önceki döneme göre yeni sistemi kullanışlı 

görme durumlarına göre anlamlı farklılık gösterdiği bulunmuştur. Ortaya çıkan 

sonuçlara göre, passo kartın daha kolay olduğunu belirten katılımcıların şiddetin 

önlenmesi ve tribün güvenliği, ekonomik yarar ve toplam algı düzeylerinin Passo kart 

öncesindeki sistemin daha kolay olduğunu belirten katılımcılardan anlamlı düzeyde 

daha yüksek olduğu bulunmuştur. Bu sonuçlara göre passolig uygulaması öncesindeki 

döneme kıyasla müsabakalara girişlerin daha kolay olduğu ve taraftar şiddeti 

vakalarının azaldığı söylenebilir. 

Yapılan bu araştırmaya katılan bireylerin fantastik taraftarlık düzeylerinin orta 

düzeyin üzerinde olduğu bulunmuştur. Araştırmada elde edilen bu sonuca göre, 

katılımcıların taraftarlarını destekleme düzeylerinin yüksek olduğu ve takımlarına 

fanatiklik düzeyinde bağlı oldukları söylenebilir. 

Araştırmaya katılan bireylerin fantastik taraftarlık düzeylerinin yaş gruplarına 

göre anlamlı farklılık gösterdiği bulunmuştur. Ortaya çıkan sonuçlara göre, 60+ 

yaşında olan katılımcıların fantastik taraftarlık düzeylerinin 18-30, 31-40 ve 41-60 yaş 

grubunda olan katılımcılardan anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu bulunmuştur. Bu 

sonucun ortaya çıkmasının temelinde küçük yaş gruplarında yer alan katılımcılar ile 

kıyaslandığı zaman büyük yaş gruplarında yer alan bireylerin takımlarını daha uzun 
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yıllar desteklemelerinin, buna paralel olarak tuttukları takımlara daha fazla bağlı 

olmalarının yattığı düşünülebilir. 

Araştırmaya katılan bireylerin fantastik taraftarlık düzeylerinin cinsiyetlerine 

göre anlamlı farklılık gösterdiği bulunmuştur. Ortaya çıkan sonuçlara göre, erkek 

katılımcıların fantastik taraftarlık düzeylerinin kadın katılımcılardan anlamlı düzeyde 

daha yüksek olduğu bulunmuştur. Bu sonucun ortaya çıkmasının temelinde kadınlar 

ile kıyaslandığı zaman erkeklerin futbola daha fazla ilgi duymalarının ve tuttukları 

takımlara daha fazla bağlı olmalarının yattığı düşünülebilir. 

Araştırmaya katılan bireylerin fantastik taraftarlık düzeylerinin medeni 

durumlarına göre anlamlı farklılık göstermediği bulunmuştur. Bu sonucun ortaya 

çıkmasının temelinde evli ve bekar taraftarların takımlarına olan bağlılıklarının benzer 

düzeyde olmasının yattığı düşünülebilir. Bunun yanında yapılan literatür taraması 

sonunda medeni durum değişkenine göre futbol taraftarlarının fantastik taraftar olma 

düzeylerinin incelendiği çalışmaların sınırlı olduğu görülmüştür. 

Araştırmaya katılan bireylerin fantastik taraftarlık düzeylerinin eğitim 

düzeylerine göre anlamlı farklılık gösterdiği bulunmuştur. Ortaya çıkan sonuçlara 

göre, ilkokul ve ortaokul mezunu olan katılımcıların fantastik taraftarlık düzeyinin lise 

ve üniversite mezunu olan katılımcılardan anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu tespit 

edilmiştir. Bu sonucun ortaya çıkmasının temelinde eğitim düzeyi arttıkça taraftarların 

şiddet ve fanatiklik konularında daha bilinçli hale gelmesinin yattığı düşünülebilir. 

Araştırmaya katılan bireylerin fantastik taraftarlık düzeylerinin gelir 

durumlarına göre anlamlı farklılık göstermediği bulunmuştur. Bu sonucun ortaya 

çıkmasının temelinde farklı gelir düzeylerine sahip olmalarına rağmen katılımcıların 

takımlarına olan bağlılıklarının ve müsabakalara gitme amaçlarının benzerlik 

göstermesinin yattığı düşünülebilir. 

Araştırmaya katılan bireylerin fantastik taraftarlık düzeylerinin passolig 

kullanma durumlarına göre anlamlı farklılık gösterdiği bulunmuştur. Ortaya çıkan 

sonuçlara göre, passolig kullanmayan katılımcıların fantastik taraftarlık düzeyinin 

passolig kullanan katılımcılardan anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu tespit 

edilmiştir. Bu sonucun ortaya çıkmasının temelinde passolig kart kullanan taraftarların 

futbolda taraftar şiddetinin önlenmesi konusunda daha bilinçli olmalarının yattığı 

düşünülebilir. 
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Araştırmaya katılan bireylerin fantastik taraftarlık düzeylerinin passo kart 

kullanma sayılarına göre anlamlı farklılık göstermediği bulunmuştur. Bu sonucun 

ortaya çıkmasının temelinde passo kart kullanma sayıları farklı olmasına rağmen 

katılımcıların genel fanatiklik düzeylerinin orta seviyenin üzerinde olmasının yattığı 

düşünülebilir.  

Araştırmaya katılan bireylerin fantastik taraftarlık düzeylerinin passo kart 

kullanma amaçlarına göre anlamlı farklılık göstermediği bulunmuştur. Bu sonucun 

ortaya çıkmasının temelinde araştırmaya katılan bireylerin büyük bir bölümünün passo 

kartları sadece maçlara girmek için kullanmalarının yattığı düşünülebilir. Araştırmada 

elde edilen sonuçlar da taraftarların passo kartları genellikle maçlara giriş için 

kullandıklarını göstermektedir. 

Araştırmaya katılan bireylerin fantastik taraftarlık düzeylerinin maçlara gitme 

sıklıklarına göre anlamlı farklılık göstermediği bulunmuştur. Bu sonucun ortaya 

çıkmasında araştırmaya katılan taraftarların büyük bir bölümünde fantastik taraftarlık 

düzeyinin yüksek olmasının yattığı düşünülebilir. 

Araştırmaya katılan bireylerin fantastik taraftarlık düzeylerinin passolig 

uygulamasını kullanışlı görme durumlarına göre anlamlı farklılık gösterdiği 

bulunmuştur. Ortaya çıkan sonuçlara göre, passolig uygulamasının kullanışlı 

olmadığını belirten katılımcıların fantastik taraftarlık düzeyinin uygulamanın 

kullanışlı olduğunu belirten katılımcılardan anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu 

tespit edilmiştir. Bu sonucun ortaya çıkmasının temelinde passolig uygulamasını 

kullanışlı olarak gören taraftarların şiddet eğilimlerinin düşük olmasının ve passo kartı 

amacına uygun bir şekilde kullanmalarının yattığı düşünülebilir. 

Araştırmaya katılan bireylerin fantastik taraftarlık düzeylerinin passo kart 

öncesindeki sistemin kullanışlılığına ilişkin yanıtlarına göre anlamlı farklılık 

gösterdiği bulunmuştur. Ortaya çıkan sonuçlara göre, passo kart öncesinde sistemin 

daha kolay olduğunu belirten katılımcıların fantastik taraftarlık düzeyinin passo kartın 

daha kolay olduğunu belirten katılımcılardan anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu 

tespit edilmiştir. Bu sonucun ortaya çıkmasında passo kart uygulamasının maçlara 

girişte taraftarlara kolaylık sağlamasının yattığı düşünülebilir.  

Yapılan bu araştırmada bağımlı değişkenler arasındaki ilişkiler incelendiği 

zaman, taraftarların fantastik taraftarlık düzeyleri ile passolig uygulamasına ilişkin 
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tutumları arasında negatif yönde anlamlı ilişki olduğu bulunmuştur. Ortaya çıkan bu 

sonuçlar fantastik taraftarlık düzeyi yüksek olan katılımcıların passolig uygulamasına 

yönelik tutumlarının olumsuz olduğunu göstermektedir. Bilindiği gibi fantastik 

taraftarlık düzeyi yüksek olan taraftarlar müsabaka sonucuna odaklı oldukları için 

takımlarının kazanması adına her türlü eylemde bulunmaktadırlar (Arıkan, 2007: 113). 

Ancak passolig uygulaması müsabakalarda taşkınlığa ve şiddete neden olan 

taraftarların müsabakalara girişlerini engelleyen bir uygulamadır. Bu kapsamda 

fantastik taraftarların passolig uygulamasını kendilerini kısıtlayan bir unsur olarak 

gördükleri söylenebilir. 

Sonuç olarak, yapılan bu çalışmaya katılan bireylerin passolig uygulamasına 

yönelik tutumlarının genel anlamda olumlu olduğu ve aktif olarak passo kart 

kullandıkları bulunmuştur. Katılıcıların passo kartı genellikle maçlara giriş için 

kullandıkları görülmüştür. Demografik değişkenlere göre ele alındığı zaman 

katılımcıların passo kart uygulamasına ilişkin algılarının yaş grubu, cinsiyet, passolig 

kartı kullanışlı bulma durumu, passolig uygulamasını geçmiş dönemlere göre daha 

yararlı bulma, gelir düzeyi ve passolig kullanma değişkenlerine göre anlamlı farklılık 

gösterdiği bulunmuştur. Buna karşılık katılımcıların passo kart uygulamasına ilişkin 

algılarının medeni durum, eğitim düzeyi, maçlara giriş amacı, maçlara gitme sıklığı ve 

passo kart kullanma sayısı değişkenlerine göre farklılaşmadığı görülmüştür. 

Araştırmaya katılan taraftarların fantastik taraftar olma düzeylerinin orta seviyenin 

üzerinde olduğu görülmüştür. Katılımcıların fantastik taraftarlık düzeylerinin yaş 

grubu, cinsiyet, eğitim düzeyi, passo kart kullanma durumu, passolig uygulamasını 

kullanışlı görme ve passolig uygulamasını geçmiş dönemlere göre daha yararlı bulma 

değişkenlerine göre farklılaştığı, buna karşılık fantastik taraftarlık düzeyinin gelir 

durumu, passo kart kullanma sayısı ve maçlara gitme sıklığı değişkenlerine göre 

anlamlı farklılık göstermediği tespit edilmiştir. Araştırmada bağımlı değişkenler 

arasındaki ilişkiler incelendiği zaman ise fantastik taraftarlık alt boyutları ile passolig 

uygulamasına ilişkin tutum arasında negatif yönde anlamlı ilişkiler olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Elde edilen sonuçlar ışığında aşağıdaki önerilerde bulunulabilir. 

1. Taraftarların passolig uygulamasına yönelmelerini teşvik etmek amacıyla 

reklam faaliyetleri yürütülebilir. Bunun yanında mevcut fonksiyonlarına ek olarak 

passo karta farklı hizmetler de eklenebilir. 
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2. Futbolda taraftar şiddetinin önlenmesinde passolig önemli bir uygulama 

olmasına karşılık şiddeti önlemede tek başına yeterli değildir. Bu kapsamda futbolda 

taraftar şiddetini azaltmaya yönelik yeni tedbirler alınabilir ve hukuki düzenlemelere 

gidilebilir. 

3. Passolig uygulamasının daha fonksiyonel hale gelmesi için passo kart 

kullanıcılarının uygulamaya ilişkin görüşlerinin ele alındığı çalışmalar yapılabilir. Bu 

konuda özellikle nitel ve karma araştırmalar yapılarak konuya ilişkin daha geniş 

kapsamlı araştırma bulgularına ulaşılabilir. 
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BAYKARA, A. (2017). “Futbol Müsabakalarındaki Elektronik Bilet Sisteminin 
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Muyuz?. “Tüm Yönleriyle Şiddet Çalıştayı”. 20-21 Nisan 2012, Diyarbakır. 

GÜNAY, D., & ARIDURU, A. (1999). Bilim ve Teknolojiye Yöneliş. I. Teknoloji 

Kalite ve Üretim Sistemleri Kongresi, Sakarya Kalite Derneği, TSE, 29, ss. 22-

34. 

 



72 

 

EKLER 

 

EK I. Kişisel Bilgi Formu .......................................................................................... 73 
EK II. Passolig Tutum Ölçeği .................................................................................... 74 
EK III. Fantastik Taraftarlık Ölçeği ........................................................................... 75 

 

 

 

  



73 

 

EK I. Kişisel Bilgi Formu 

 

1) Yaşınız 

           a) 18-30 yaş          b) 31-40 yaş          c) 41-60 yaş          d) 60 üzeri yaş 

2) Cinsiyet 

          a) Kadın          b) Erkek 

3) Medeni durum 

          a) Bekar          b) Evli 

4) Eğitim durumunuz 

         a) İlkokul mezunu         b) Ortaokul mezunu         c) Lise mezunu         d Üniversite 

mezunu 

5) Gelir düzeyiniz 

          a) Asgari ücret          b) Asgari ücret – 10.000 TL          c) 10.000 TL üzeri 

6) Passolig kullanıyor musunuz? 

          a) Evet          b) Hayır 

7) Passo kart kaç defa kullandın? 

………………….adet 

8) Passo kartı sadece maçlara giriş için mi kullanıyorsunuz? 

       a) Maçlara giriş için kullanıyorum        b) Hem maçlara giriş hem alışveriş için 

kullanıyorum 

9) Maçlara hangi sıklıkla gidersiniz? 

       a) Her maça giderim       b) Çok sık giderim        c) Nadiren Giderim       d) Maçlara 

gitmem 

10) Passo kart kullanışlı bir uygulama mıdır? 

          a) Evet          b) Hayır 

11) Passo kart öncesinde sistem daha mı kolaydı? 

          a) Daha kolaydı          b) Passo kart kullanımı daha kolay 
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EK II. Passolig Tutum Ölçeği 
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1 
Passolig kullanımı sporda şiddetin önlenmesine katkı 

sağlamaktadır. 
     

2 
Passolig kullanımı karaborsa bilet satışlarını önlemeye katkı 

sağlayacaktır. 
     

3 
Passolig saha ve tribünlerin daha güvenli olmasını 

sağlayacaktır 
     

4 
Passolig kullanımı sayesinde kulüplere tribün olayları 

nedeniyle gelecek cezaları önleyecektir 
     

5 
Passolig kullanımı sayesinde stadyuma sıra beklemeden 

girişlerin yapılması kolaylaşacaktır 
     

6 
Passolig kullanımı sayesinde saha kapanma cezalarının 

önlenmesi sağlanabilir. 
     

7 
Passolig kullanımı sayesinde tribünlerde holiganizm 

oluşmasının önüne geçilecektir 
     

8 
Passolig kullanımı sayesinde tribünlere daha fazla seyircinin 

gelmesi sağlanacaktır 
     

9 
Passolig kullanımının amacı federasyona gelir sağlayarak 

federasyonun gelişmesini sağlayacaktır 
     

10 
Passolig kullanımın amacı kartları üreten firmaya ekonomik 

katkı sağlamak amacıyla yapılmıştır 
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EK III. Fantastik Taraftarlık Ölçeği 
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1 
Tuttuğum takımla ilgili haberleri internet, gazete veya 

televizyondan takip ederim. 
     

2 
Taraftarı olduğum takımın ve/veya fan (fun) sosyal medya 

hesaplarını takip ederim. 
     

3 Taraftarı olduğum takımın her maçını izlerim.      

4 
Taraftarı olduğum takımın taraftar ürünlerini, malzeme ve 

kıyafetlerini kullanırım. 
     

5 
Tuttuğum takımın maçı kazanması veya kaybetmesi günlük 

ruh halimi etkiler 
     

6 
Taraftarı olduğum takımın maçlarını izlemek için stadyuma 

giderim 
     

7 
Taraftarı olduğum kulübün dernek / vakıf veya taraftar 

gruplarına üyeyim 
     

8 Taraftarı olduğum takımın marşlarını ezbere bilirim      

9 
Taraftarı olduğum takımın oyuncularının yaşamları hakkında 

bilgi edinmek için magazin haberleri okurum 
     

10 
Taraftarı olduğum takımın oyuncularını kendime rol model 

alırım 
     

11 
Taraftarı olduğum takımla ilgili olumsuz eleştirileri kabul 

etmem 
     

12 Taraftarı olduğum takımın ezeli rakiplerinden nefret ederim      

13 Taraftarı olduğum takım hayatımdaki birinci önceliktir      

14 
Taraftarı olduğum takım maç kaybederse kendime fiziksel 

zarar verebilirim 
     

15 
Taraftarı olduğum takım kaybettiğinde çevremdekilere zarar 

veririm 
     

16 
Taraftarı olduğum takımın ezeli rakiplerinin taraftarları ile 

anlaşamam 
     

17 
Şans oyunları (iddia, loto vb) oynarken taraftarı olduğum 

takımın kazanacağına inanarak yaklaşım sergilerim 
     

18 
Taraftarı olduğum takımın kazanması için batıl inançlara 

başvururum veya totem yaparım 
     

19 
Taraftarı olduğum takımın önemli maçları öncesinde stresim 

artar 
     

20 
Taraftarı olduğum takımın yöneticilerinin söylemleri benim 

görüşlerimi etkiler 
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